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Zastupitelstvo obce Šardice a redakční rada
Vám přejí krásné letní dny.

Cupy hupy, pravda je to,

po jaru že máme léto.

Slunko hřeje, slunko pálí,

ani chvilku nezahálí,

všude smíchu je a ruchu

− léto příšlo!

Hejsa! Chuchu!
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Slovo starostky

těsnění, měď z kabeláže − ekono−
mický efekt. Můj osobní názor: ne−
jedná se o ekologicky nerizikovou
výrobu, která by nemohla mít ne−
gativní dopad na životní prostředí
a zdraví obyvatel“.

Dne 12. 6. 2014 proběhla v Obecní
hale U Orla přednáška Ing. Hajdu−
cha na téma depolymerizace uhlíka−
tých látek. Materiály z přednášky
uvádíme se souhlasem autora dále
ve zpravodaji.

Dne 16. 6. 2014 obdrželo ZO pí−
semné vyjádření paní Ing. Heleny
Berkové, předsedkyně zapsaného
spolku Za životní prostředí Hovoran,
z.s. se sídlem Hovorany 623, 696 12
k záměru firmy Zenergo a.s. Čejč.
Tento dopis vzalo ZO na vědomí.

Po bouřlivé diskuzi na jednání ZO
dne 16. 6. 2014 následovalo hla−
sování, před kterým jsem konstato−
vala:

Zastupitelstvo obce Šardice bylo
seznámeno s podnikatelským zámě−
rem firmy Zenergo a.s. Čejč. V před−
mětné žádosti ze dne 12. 3. 2014
není uvedeno, dle jakého právního
předpisu se ZO má k danému zá−
měru vyjádřit. Na základě předlo−
žené krátké technické zprávy je
nemožné přesně stanovit nebo od−
hadnout vliv na zdraví občanů a ži−
votní prostředí, protože ten bude pře−
devším dán způsobem realizace
a provozu vlastní technologie, nic−
méně lze posoudit výstupy této tech−
nologie, jak je uvedeno – viz vyjád−
ření VUT Brno Ing. Kučera Ph.D.

Dle názoru ZO se jedná o che−
mický průmysl, který není v naší obci
dle územního plánu žádoucí.

Dále je všeobecně konstatováno,
že zatím není znám budoucí provo−
zovatel a jeho reference a zkuše−
nosti s touto technologií v ČR.

Já osobně se čtyři roky tohoto
volebního období snažím, aby naše
obec získala dobrý zvuk nejen ve
svém okolí, ale také se snažíme udr−
žovat životní prostředí. Máme při−
pravenu celou řadu projektů na
uskutečňování KPU – společných
zařízení a byli jsme úspěšní v získá−
vání dotací na ozelenění polních
cest, výsadby biokoridorů a biocen−

Blažena Galiová

v nadcházejícím letním čase, kdy
se všichni těšíme z prázdnin, slu−
níčka a letní pohody, připomenu na
tomto místě záležitost, která rozví−
řila v posledních týdnech veřejné
mínění a způsobila, že naše obec se
stala předmětem zájmu nejenom
občanů z okolních obcí, ale i tisku
a televize. Jedná se o projednávání
žádosti firmy Zenergo a.s. Čejč
o předběžný souhlas s výstavbou
zařízení na termální depolymerizaci
uhlíkatých látek v katastru naší obce
v areálu bývalého Neochemu.

Dovolte, abych pro ty z Vás, kteří
jste nebyli přítomni na veřejném
jednání ZO dne 16. 6. 2014, uvedla
fakta o tomto jednání.

Dne 12. 3. 2014 podala firma Ze−
nergo a.s. Čejč žádost o vydání
souhlasného stanoviska k záměru
výstavby depolymerizační linky v ka−
tastru obce Šardice. Zastupitelstvo
obce Šardice na svém jednání dne
17. 3. 2014 projednalo tuto žádost
a přijalo usnesení:

Usnesení č. 18 ze dne 17. 3. 2014:
Zastupitelstvo obce bere na vě−

domí žádost firmy Zenergo o vy−
dání souhlasu s využitím areálu
s tím, že ZO obce vydá své stano−
visko ke konkrétnímu projektu.

Následně jsme oslovili odborníky
z VUT Brno. Dne 29. 3. 2014 jsme
obdrželi odpověď od Mgr. Františka
Kučery, Ph.D. zástupce ředitele
ústavu, Ústav chemie materiálů,
Fakulta chemická, Vysoké učení
technické v Brně, ze které cituji:
„Technologie není depolymerací, při
ní vzniká monomer, což zde není
pravda. Jedná se o pyrolýzní jednot−
ku. Pyrolyzovat lze cokoliv: pneuma−
tiky, odpadní směsné plasty včetně
např. PVC, uhlí, dřevní hmotu apod.
Pro posouzení vlivů by mohly stačit
vlastnosti pyrolýzního oleje, který má
být hlavním produktem − viz odkaz:
http://krizport.firebrno.cz/ohrozeni/
pyrolyzni−olej#nebezpecnost

Vedlejší produkty: saze nevhodné
pro zpracování v pneumatikách
a plastech, plynné produkty podob−
ných vlastností jako pyrolýzní olej −
nejčastěji se spalují, kovy − kordy
z pneumatik, hliník z automobilových

tra, udržujeme zeleň v obci, třídíme
odpady, podporujeme vinařskou tu−
ristiku, vinařské stezky atd. Podpo−
rujeme mladé rodiny a chceme, aby
naše děti žily ve zdravém prostředí
s čistým ovzduším.

Celkově patří nejen naše obec, ale
i okolní obce do oblasti se zhorše−
nou kvalitou ovzduší – viz UAP zve−
řejněné na webu Města Kyjova.

Znovu opakuji to, co jsem řekla na
přednášce Ing. Hajducha:

„Dnes máme již dost informací jak
my, zastupitelé, tak občané, aby−
chom se dokázali rozhodnout. Proto
já osobně budu hlasovat proti zá−
měru firmy Zenergo.“

Návrh na usnesení:
ZO Šardice souhlasí s podnikatel−

ským záměrem společnosti ZE−
NERGO a.s. Čejč 61, Šardice po−
stavit a provozovat v areálu bývalé
firmy Neochem v k.ú. Šardice zaří−
zení na termální depolymerizaci uh−
líkatých látek.

Hlasování: pro 0 proti 12 zdržel 1
(2 omluveni)

Zastupitelstvo obce nesou−
hlasí se záměrem firmy Zenergo
a.s. Čejč.

Na jednání ZO dne 16. 6. 2014
i na přednášce Ing. Hajducha byli
přítomni zástupci z.s. Za čisté Ho−
vorany, soukromí zemědělci z Čejče
a dokonce, což jsme se dozvěděli
až později, i zástupci z.s. Za čisté
Mutěnice. Z Mutěnic jsem obdržela
velmi pěkný a hlavně povzbudivý
mail a velké poděkování za vstřícný
přístup. Proto mě mrzelo, že dle re−
akcí některých spoluobčanů vyply−
nulo, že nám část občanů nevěří
a část je vystrašena a vystresována
různými „zaručenými“ zprávami.

Věřím, že tato kauza vyvolá re−
akci a dočkáme se toho, že po−
dobně smýšlející občané ze Šardic
založí spolek, který bude oprávněn
požadovat informace u příslušných
orgánů státní správy a bude se moci
účastnit správního řízení (za splnění
určitých podmínek).

ZO Šardice se nezříká zodpověd−
nosti za stanoviska obce, aktivity
těchto spolků vnímá jako naplnění
ústavy ČR – zdravé životní prostředí

Vážení spoluobčané,
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je veřejným statkem, prospěch z něj
je nedělitelný. Právo na informace
o životním prostředí je deklarováno
i mezinárodní právní úpravou –
úmluva EHK OSN o přístupu k infor−
macím, účasti veřejnosti na rozho−
dování a přístupu k právní ochraně
v záležitostech životního prostředí −
tzv. Aarthusská úmluva z roku 1998.

Všem občanům, kteří se aktivně
podíleli na jednání ZO, i těm, kteří se

zúčastnili a zapojili do besedy s Ing.
Hajduchem, děkuji a jsem ráda,
že jsme si všichni uvědomili, že
chceme žít ve zdravém životním pro−
středí. Věřím, že nastane den, kdy
lidé přestanou spalovat ve svých
kamnech a kotlech všechno možné,
že nebudou spalovat plasty, náby−
tek, natřená použitá okna atd. Vě−
řím, že různí jedinci přestanou vy−
vážet stavební materiál, uhynulá

zvířata, větve a smetí do okolí potoků
a cest na katastru naší obce, věřím,
že plasty a igelitové sáčky nebudou
poletovat kolem kontejnerů na sepa−
rovaný odpad atd. Věřím, že všichni
chceme mít ČISTÉ ŠARDICE!

Na závěr dovolte, abych dětem
popřála krásné prázdniny a všem
ostatním krásnou a v klidu prožitou
dovolenou, a těm, kteří se nikam
nechystají, krásně prožité letní dny!

Jan z Pomuka se narodil pravdě−
podobně někdy v letech 1340−1350
v trhové vsi Pomuku (obec je už od
poloviny 13. století připomínána také
jako Nepomuk, a toto označení na−
konec zatlačilo starší název obce),
náležející k nedalekému cisterciác−
kému klášteru pod Zelenou Horou.
Janův rodný domek se prý nacházel
na místě dnešního poutního barok−
ního kostela sv. Jana Nepomuc−
kého. Údajně se zde nacházelo
stavení „U sv. Jana“ a lidé se tam
chodívali často modlit.

Otec Jana se jmenoval Velflín
a byl pomuckým rychtářem, jenž měl
navíc od opata kláštera propůjčené
i právo soudce. O matce budoucího
světce žádná zmínka neexistuje.
Snad byla příslušnicí pomuckého
rodu Hasilů.

Vzdělání Jan získal na základní
škole při farním kostele sv. Jakuba.
Později snad studoval v Žatci a jsou
doložena jeho studia na Vysokém
učení v Praze, kde patřil mezi nej−
lepší žáky. Už v roce 1369 působil
jako veřejný notář v Praze. V roce
1380 se stal oltářníkem v katedrále
sv. Víta a farářem u sv. Havla na
Starém Městě. Dále pak ještě stu−
doval církevní právo v italské Pa−
dově (1383−1387).

Po návratu ze svých studií se stal
roku 1387 kanovníkem u sv. Jiljí,
o dva roky později kanovníkem vy−
šehradské kapituly a generálním vi−
kářem arcibiskupa pražského ve vě−
cech duchovních. V létě roku 1390
Jan vyměňuje své farářství v kostele
u sv. Havla za úřad arcijáhna žatec−
kého.

Dvacátého března roku 1393 Jan
umírá na mučidlech. Údajně ho

Blažena Galiová

Svatý Jan Nepomucký
cházejí ročně stovky návštěvníků
a významných církevních a veřej−
ných osobností uctít jeho památku.
Na památku a vzpomínku 600. vý−

ročí smrti svatého
Jana Nepomuckého
byl kardinálem Fran−
tiškem Tomáškem
(v rámci programu
Desetiletí duchovní
obnovy) vyhlášen rok
1993 za Rok sv. Jana
Nepomuckého.

Jak sochy sv. Ja−
na Nepomuckého
poznáme?

Jednu z prvních
soch sv. Jana Nepo−
muckého vytvořil
roku 1683 pro praž−
ský Kamenný most
podle Rauchmille−
rova modelu sochař

Jan Brokoff. Sochy sv. Jana jsou vět−
šinou ztvárněny jako kněz v rochetě
a biretem s pěti hvězdami kolem
hlavy, držící v náručí krucifix a pří−
padně ještě palmu. Ta je symbolem
vítězství, pět hvězd zase připomíná
legendu, podle níž našli rybáři ve
Vltavě jeho mrtvé tělo. Hvězdy sym−
bolizují i pět ran Kristových a pět li−
ter slova TACUI (Mlčel jsem), které
společně s prstem před ústy připo−
mínají zachování zpovědního tajem−
ství. Svatý Jan Nepomucký je jedi−
ným světcem vedle Panny Marie,
jehož svatost je naznačena hvěz−
dami.

osobně pálil pochodní na těle král
Václav IV. Janovo tělo bylo v noci
svrženo z Kamenného mostu do Vl−
tavy (stalo se tak v místě, kde dnes
na Karlově mostě
stojí socha sv. Jana).

Tělo pak nalezli na
pravém břehu Vltavy
cyriáci z nedalekého
kláštera a Jana po−
hřbili. Historické pra−
meny hovoří o tom,
že Jan zemřel proto,
že potvrdil volbu klad−
rubského opata a na−
víc také proto, že byl
úředníkem pražské−
ho arcibiskupa Jen−
štejna, úhlavního ne−
přítele krále Václava
IV. Snad se dokonce
opovážil kritizovat
samotného krále a ne−
chtěl králi vyjevit zpovědní tajemství
královny.

V květnu roku 1721 papež Ino−
cenc XIII. prohlašuje Jana Nepomuc−
kého za blahoslaveného a na jaře
roku 1729 (19. března) papež Bene−
dikt XIII. kanonizuje Jana Nepomuc−
kého za svatého. Ostatky sv. Jana
Nepomuckého jsou od roku 1416
uloženy v chrámu sv. Víta.

Projevem velké úcty k tomuto
světci jsou dodnes stovky jeho soch,
umístěných převážně na mostech
a při potocích. Svatý Jan Nepo−
mucký je totiž považován za patrona
vod. Do jeho rodiště Nepomuka při−

Starostka obce děkuje rodině Miklíkové a především paní
Miklíkové za dlouholetou údržbu sochy sv. Jana Nepomuckého

ve výklenkové kapli jejich domu č.p. 95.
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Z jednání orgánů obce

Ing. Oldřich Nedůchal, místostarosta obce

Zpráva o činnosti rady
a zastupitelstva obce

Rada obce pověřuje starostku obce
podpisem smlouvy,
čerpání dotace na zabezpečení sběr−
ného dvora odpadů a pověřuje mís−
tostarostu obce k vypracování žádosti
o poskytnutí dotace na dokončení za−
bezpečení objektu sběrného dvora ka−
merovým systémem / EZS,
Rada obce Šardice po projednání
v souladu s § 102 odst. 3 zákona č.
128/2000 Sb. o obcích ve znění poz−
dějších předpisů, rozhodla o uzavření
smlouvy č. 13154963 o poskytnutí
finančních prostředků na realizaci
akce: „MŠ Šardice − zateplení a vý−
měna oken“ a rozhodla o přijetí této
dotace. Dotace je poskytnuta v rámci
OPŽP, Prioritní osa 3 − Udržitelné vy−
užívání zdrojů energie, oblast pod−
pory 3.2. − Realizace úspor energie
a využití odpadního tepla. Dotace bude
poskytována na základě Rozhodnutí
MŽP o poskytnutí dotace ev. č. EDS/
SMVS 115D222003679. Rada obce
pověřuje starostku obce podpisem
smlouvy,
žádost o poskytnutí finanční podpory
SONS Kyjov ve výši 1 000 Kč,
cenovou nabídku na projekt kapličky
u cyklostezky, který obsahuje:
3D modelace stavby kapličky,
zahradně−architektonickou studii okolí
kapličky,
projednání záměru na dotčených mís−
tech,
stavební dokumentaci, v ceně 20−25 tis.
Kč pro firmu Lukáš Lattenberg, Skoro−
nice.

Vzala na vědomí:
níže uvedené akce, které se uskuteční
v prostorách Rezidence:
25. dubna 2014 Odborná konference
školního projektu organizovaného Hos−
podářskou komorou JmK,
5.−9. května 2014 návštěva partner−
ských škol v programu školního pro−
jektu Comenius,
schválení dotace na nákup výstroje
a výzbroje na zlepšení akceschop−
nosti JSDH obci Šardice,
výsledky protokolů o výsledku veřejno−
právní kontroly Úřadem práce ČR, Ho−
donín. Všechny články dohody byly do
dne kontroly plněny.
pozvánku na členskou schůzi Lesního
družstva Osvětimany a pověřuje mís−
tostarostu obce k účasti na této člen−
ské schůzi.

betonového opevnění před propust−
kem u Hasičské zbrojnice,
zaslanou žádost starostky obce na Po−
vodí Moravy o součinnost na pročiš−
tění při odstranění nánosů Lúčkového
potoka,
kolaudační souhlas „Přestavba knihovny
na 2 b.j. v domě č.p. 51 v Šardicích,
kolaudační souhlas „Sběrný dvůr od−
padů Šardice“.

Zasedání rady číslo 85 dne 12. 3. 2014
Rada obce Šardice:

bere na vědomí výsledné pořadí hod−
nocení nabídek stanovené hodnotící
komisí na Veřejnou zakázku malého
rozsahu s označením „Projekt zalo−
žení lokálního biocentra LBC 3 Pod
Duklou a lokálního biokoridoru BK4
v k.ú. Šardice“,
rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky
a o přidělení zakázky vítěznému ucha−
zeči s celkovou nabídkovou cenou
670 318,44 Kč bez DPH (811 085,39 Kč
včetně DPH),
pověřuje starostku obce podpisem
smlouvy o dílo s vítězným uchazečem,

Zasedání rady číslo 86 dne 24. 3. 2014
Rada obce schválila:

ceník za vývoz směsi nebo oddělené
frakce betonu, cihel, tašek a keramiky
na sběrném dvoře odpadů:
Vlečka za malotraktor ............. 350 Kč
Přívěsný vozík za osobní
automobil ................................ 300 Kč
V případě nespecifikovaného rozměru
vozíku za traktor nebo za přívěsný vo−
zík domácí výroby bude vybírána část−
ka za 1m3 ve výši .................... 300 Kč
Cenu za 1 kg odevzdaných
pneumatik .................................... 2 Kč
ukládá pracovníkům obce zapracovat
schválené ceny za odvoz suti a cenu
za odevzdané pneumatiky do ceníku
služeb Obce Šardice a umístit na we−
bové stránky obce,
Knihovní řád Obecní knihovny Šardice
v budově číslo 5,
Rada obce Šardice po projednání
v souladu s § 102 ods. 3 zákona č. 128/
2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších
předpisů, rozhodla o uzavření smlouvy
o poskytnutí dotace na realizaci akce:
„Šardice – revitalizace centra obce“
a rozhodla o přijetí této dotace. Dotace
je poskytnuta z Regionálního operač−
ního programu NUTS 2 Jihovýchod,
číslo projektu CZ.1.11/3.3.00/36.01572.

Rada obce a zastupitelstvo
obce v období od 4. března 2014
do 12. května 2014 v níže uvede−
ných dnech schválilo, vzalo na
vědomí a uložilo mimo jiné.

Zasedání rady číslo 84 dne 4. 3. 2014
Rada obce schválila:

provozní řád sběrného dvora Šardice,
do funkce odpovědného vedoucí rada
obce schvaluje místostarostu obce,
havarijní plán sběrného dvora odpadů
Šardice,
účetní závěrku PO MŠ Šardice za rok
2013, schvaluje rozdělení HV zisk ve výši
29 571,10 Kč − příděl do FO 9 500 Kč,
příděl do rezervního fondu 20 071,10 Kč.
Rada obce schvaluje odpisový plán
PO MŠ Šardice na rok 2014 ve výši
11 340 Kč,
účetní závěrku PO Obecní les Šardice
za rok 2013, schvaluje rozdělení HV
zisk ve výši 196 255,10 Kč, příděl do
FO 30 000 Kč příděl do rezervního
fondu 166 255,10 Kč. Rada obce
schvaluje odpisový plán PO Obecní les
Šardice na rok 2014 ve výši 28 992 Kč,
účetní závěrku Obecní školní jídelny
Šardice PO za rok 2013, schvaluje roz−
dělení hospodářského výsledku − zisk
ve výši 40 038,90 Kč, příděl do FO
6 005 Kč příděl do rezervního fondu
34 033,90 Kč,
účetní závěrku ZŠ T. G. Masaryka Šar−
dice PO za rok 2013, schvaluje roz−
dělení HV zisk ve výši 60 584,05 Kč,
příděl do FO 20 000 Kč, příděl do re−
zervního fondu 40 584,05 Kč. Rada
obce schvaluje odpisový plán ZŠ T. G.
Masaryka Šardice PO na rok 2014 ve
výši 12 336 Kč,
otevření sběrného dvoru domovního
odpadu Šardice na den 8. března 2014,
podání dotace na vysázení stromů
podél polní cesty od panelové cesty
u hřiště směrem k lesu,
finanční příspěvek ve výši 1 000 Kč na
zakoupení TV pro kojenecké oddělení
nemocnice Kyjov,
cenovou nabídku na dobudování regu−
lačního systému topení na sociálním
zařízení knihovny a nové domovince,
kolaudační souhlas „Sběrný dvůr od−
padů Šardice“.

Vzala na vědomí:
zaslanou žádost starostky obce na Po−
vodí Moravy o součinnost při vyčištění
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Zasedání rady číslo 87 dne 7. 4. 2014
Rada obce schválila:

zveřejnění a zaslání informací o obci
pro nadační fond Na kole dětem na
podporu onkologicky nemocných dětí.
Ukládá pracovnicím obecního úřadu
zaslat informace o obci. Dále ukládá
paní Sadílkové informovat občany
o této akci místním rozhlasem a vyzvat
je k účasti.
Vnitřní předpis Obce Šardice − Pravi−
dla pro poskytování kopií archivních
materiálu − fotografií.
Smlouvu o nájmu pozemků a budov,
dodatek č. 2 mezi Obcí Šardice a Les−
ním družstvem Osvětimany.
Smlouvu o poskytnutí dotace z roz−
počtu JmK − Nákup výstroje a výzbroje
na zlepšení akceschopnosti JSDH Šar−
dice a pověřuje starostku obce podpi−
sem smlouvy,
cenu publikace „Šardické tóny“ na 50
Kč za kus,
cenové nabídky na akce:
− u cyklostezky,
− pod kopcem − křižovatka Suchý řá−
dek u Švábového,
− před MŠ,
studii nové kapličky u cyklostezky Šar−
dice − Hovorany.

Vzala na vědomí:
petici „NE“ ohrožení vodního zdroje
pitné vody pro Hodonínsko a pověřila
paní Sadílkovou vyhlášením informace
v místním rozhlase. Petici bylo možno
podepsat na podatelně na obecním
úřadě 23. 4. 2014,
„Protokol o ústním jednání spojeném
s místním šetřením − ořez topolů podél
Hovoranského potoka“.
Předávací protokol o předání Územní
studie pro výstavbu rodinných domů
Šardice − lokalita Za Dědinou.

Uložila:
místostarostovi obce zjištění možnosti
opravy opony v Obecní hale U Orla.
Rada obce schvaluje odeslání opony
na opravu do Plzně. Dále pověřuje mís−
tostarostu obce zajistit nákup sítě na
ochranu opony.
Akceptaci žádosti o podporu ze SFŽP
− sběr a svoz biologicky rozložitelných
odpadů v Šardicích.

Zasedání rady číslo 88 dne 24. 4. 2014
Rada obce schválila:

novou Smlouvu o zajištění zpětného
odběru a využití odpadů z obalů EKO−
KOM a.s. a pověřila starostku obce
podpisem smlouvy.
dvě kupní smlouvy na nákup starších
pálených cihel za cenu 2 a 3 Kč za kus.
Celková částka za nakoupené cihly činí
10 356 Kč. Rada obce pověřuje starost−
ku obce podpisem smluv.
cenovou nabídku na opravy místních ko−
munikací od firmy Petr Čejka Mutěnice:

oprava vozovky před vjezdem do sběr−
ného dvora,
oprava vozovky před domem pana Mi−
roslava Novotného Šardice 486.

Vzala na vědomí:
Závěrečný účet za rok 2013 DSO Se−
verovýchod a pověřuje Ing. Nešporo−
vou zveřejnit Závěrečný účet na Úřední
desce a předkládá zastupitelstvu obce
ke schválení,
Akceptování žádosti o podporu ze
SFŽP ČR na projekt Ozelenění polní
cesty C1 v k.ú. Šardice a projekt na
založení lokálního biokoridoru LBK 2
v.ú. Šardice,
kolaudační souhlas „Sběrný dvůr od−
padů Šardice“,
vydání nového kalendáře na rok 2014
– Moravské vinařské stezky,
Den otevřených dveří Obecní knihov−
ny, který byl stanoven na čtvrtek 1. 5.
2014, začátek ve 14.00 hodin.

Zasedání rady číslo 89 dne 28. 4. 2014
Rada obce schválila:

Den otevřených dveří Obecní knihovny
na den 1. května 2014 v 14.00 hodin.
Zaslání pozvánek a předání diplomů
zasloužilým čtenářům,
křest publikace „Šardické tóny“ − kmotr
pan Josef Ištvánek.

Zasedání rady číslo 90 dne 12. 5. 2014
Rada obce schválila:

Rada obce rozhodla, že byty č. 5 a č. 6
v domě č. p. 51 budou pronajaty obcí
jako sociální (vstupní) byty určené pro
bydlení osob s nízkými příjmy a ukládá
Ing. Nešporové zaslat nový dotazník ve
věci zjištění, zda schválení nájemci spl−
ňují požadavky na pronájem sociál−
ního bytu,
Rada obce po projednání v souladu
s § 102 ods. 3 zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích ve znění pozdějších před−
pisu, rozhodla o uzavření smlouvy o po−
skytnutí účelové neinvestiční finanční
podpory z rozpočtu poskytovatele ve
formě dotace na zřízení a vybavení
Family Pointu v obci Šardice ve výši
20 000 Kč z rozpočtu Jihomoravského
kraje a rozhodla o přijetí této dotace na
zřízení a vybavení Family Pointu v obci
Šardice. Rada obce pověřuje sta−
rostku obce podpisem této smlouvy.
Příspěvek na Běh naděje ve výši
2 000 Kč,
Rada obce po projednání v souladu
s § 102 ods. 3 zákona 128/2000 Sb.
o obcích ve znění pozdějších předpi−
sů, rozhodla o uzavření Smlouvy o
poskytnutí dotace z rozpočtu JMK v rámci
dotačního programu Podpora udržo−
vání čistoty cyklistických komunikací
a úpravy běžeckých lyžařských tratí na
udržování cyklostezky Šardice − Hovo−
rany, na základě žádosti evidované pod
č.j. JMK 32243/2014.

Dotace je poskytována na základě do−
tačního programu JMK „Podpora udr−
žování čistoty cyklistických komuni−
kací a úpravu běžeckých tratí v JMK
v roce 2014“ schváleného Radou JMK
na 42. schůzi dne 9. 1. 2014 usnese−
ním č. 3111/14/R42. Rada obce roz−
hodla o přijetí této dotace ve výši
35 386 Kč a pověřuje starostku obce
podpisem této smlouvy.

Vzala na vědomí:
Oznámení o dokončení obnovy katast−
rálního operátu a jeho vyložení k veřej−
nému nahlédnutí na Obecním úřadu
Stavěšice v určených dnech a hodi−
nách. Obnovený katastrální operát
(v digitální formě) v katastrálním území
Stavěšice obce Stavěšice,
dokumenty k problematice financo−
vání sociálních služeb na Kyjovsku,
Usnesení KÚ JMK Odbor kultury a pa−
mátkové péče ve věci žádosti obce
Šardice o souhlas k trvalému přemís−
tění sochy sv. Jana Nepomuckého
nacházející se ve výklenkové kapli
v průčelí domu č.p. 95 Šardice do nově
budované výklenkové kaple na po−
zemku parc. č. 1933/1 k.ú. Šardice
a zastavuje řízení,
usnesení Zastupitelstva JMK, které roz−
hodlo o dotaci ve výši 109 920 Kč na
zpracování územního plánu.

Zasedání Zastupitelstva obce
číslo 30 ze dne 27. 2. 2014
Zastupitelstvo obce schválilo:

rozpočtové opatření č. 11/2013, pro−
vedené radou obce, příjmy ve výši
7 422 500 Kč, výdaje ve výši 3 357 300
Kč, financování 4 065 200 Kč.
rozpočtové opatření č. 1/2014, ve výši
220 500 Kč v příjmech, 1 769 000 Kč
ve výdajích, 1 548 500 Kč financování.
nabídku na prodej bytových jednotek
v domě č. 470, v k.ú. Šardice za 70 %
z ceny stanovené soudním znalcem,
schvaluje zveřejnit záměr prodeje za tyto
ceny: b.j. č. 1 – 538 641 Kč

b.j. č. 2 – 659 750 Kč
b.j. č. 3 – 570 052 Kč

a realizovat prodej obálkovou metodou,
výši nabídkové ceny pozemku p.č. 626/
1, v k.ú. Šardice, s objektem občanské
vybavenosti č. p. 613, ve výši 80 %
z ceny stanovené soudním znalcem, tj.
1 520 tis. Kč, zveřejnit záměr prodeje
za stanovenou cenu a realizovat pro−
dej obálkovou metodou,
záměr prodeje pozemku p. č. 637, v k.ú.
Šardice, s domem č.p. 366 za cenu
250 tis. Kč,
prodej pozemku p. č. 965/1 v k.ú. Šar−
dice za cenu 35 Kč/m2. V případě
nesouhlasu zájemce o koupi s výši
schválené prodejní ceny, bude vyzván
k předložení znaleckého posudku na
předmětný pozemek, který si nechá vy−
hotovit na vlastní náklady,
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záměr prodeje a zveřejnění záměru
prodeje části pozemku p. č. 397, v k.ú.
Šardice, za podmínek oddělení části
pozemku, na kterém je uloženo vedení
plynu vč. ochranného pásma, umístěn
el. sloup, a to takovým způsobem, že
bude dodržena stavební čára domu č.
537. Zájemce si nechá geometrický
plán vyhotovit na své náklady,
záměr prodeje a zveřejnění záměru
prodeje části pozemku p.č. 7801, v k.ú.
Šardice dle předloženého návrhu ža−
datelů tak, aby pozemek navazoval na
zahradu za domem č. 231. Geomet−
rický plán si žadatelé nechají vyhotovit
na vlastní náklady,
záměr prodeje a zveřejnění záměru
prodeje pozemku p.č. 76/2 v k.ú. Šar−
dice,
záměr prodeje a zveřejnění záměru
prodeje části pozemku p.č. 6553 v k.ú.
Šardice s tím, že bude definováno ulo−
žení plynovodu a vedení NN. Žadatel
si nechá geometrický plán vyhotovit na
vlastní náklady,
záměr směny a zveřejnění záměru
směny spoluvlastnického podílu 7/8 na
pozemku p. č. 1615/5 v k. ú. Šardice
za spoluvlastnický podíl 1/8 na po−
zemku p.č. 8925, v k.ú. Šardice,
dodatek č. 2 ke smlouvě o sdružení fi−
nančních prostředků 14. 12. 2012 uza−
vřenou s obcí Hovorany,
ukončení dohody o náhradě za přičle−
něné pozemky s Honebním společen−
stvem Šardice k datu 27. 2. 2014. Obec
neschvaluje vrácení náhrady za r. 2013,
přičemž od r. 2014 nebude náhradu
požadovat,
v souladu s ustanovením § 85 písm. e)
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), ve znění pozdějších
předpisů vložení majetku obce Šardi−
ce, sestávajícího z vodovodu v délce
831 m, kanalizace v délce 3820 m, do
majetku společnosti Vodovody a kana−
lizace Hodonín, a.s., IČ: 49454544
(dále jen „VaK“), a vyjádřilo souhlas
s Pravidly pro zvyšování základního ka−
pitálu společnosti VaK, která byla pro−
jednaná dne 27. 8. 2013 na zasedání
Valné hromady VaK,
uzavření smlouvy o zřízení zástav−
ního práva k nemovitostem, a to po−
zemku p.č. 545 v k.ú. Šardice, jehož
součástí je budova č.p. 51 za úče−
lem zajištění závazku na podporu vý−
stavby podporovaných bytů pro rok
2013,
inventarizační zprávu obce Šardice za
rok 2013,
schvaluje záměr prodeje a zveřejnění
záměru prodeje pozemku p. č. 1018/2,
v k.ú. Šardice,
uzavření smlouvy o smlouvě budoucí
o zřízení věcného břemene – práva slu−
žebnosti, na pozemek p.č. 1920/4,
v k. ú. Šardice, za účelem uložení tepel−
ného čerpadla,

Vzalo na vědomí:
hospodaření obce k 31. 12. 2013,
informaci o možnosti realizace akce –
revitalizace centra obce a pověřuje sta−
rostku zjištěním možnosti financování
úvěrem,
záležitost zveřejnění záměru prodeje
p.č. 1019/2,
informaci starostky obce o jednání
s majitelkou domu č. 95 v Šardicích
v záležitosti prodeje pozemku a řešení
umístění sochy sv. Jana Nepomuc−
kého a schvaluje přestěhování sochy
sv. Jana Nepomuckého do nově posta−
vené repliky původní kapličky, která by
byla umístěna v blízkosti cyklostezky.
kritiku stavu sociálního zařízení v re−
stauraci U Orla.

Zasedání Zastupitelstva obce
číslo 31 ze dne 17. 3. 2014
Zastupitelstvo obce schválilo:

oslovení Mgr. Sovákové k zajištění ve−
řejné zakázky na služby spojené s po−
skytnutím investičního úvěru na akci
„Šardice – revitalizace centra obce“,
aby se pozemky, o kterých se jednalo
před 1. 1. 2014, prodávaly za ceny
dříve stanovené,
prodej pozemku p.č. 76/2 v k.ú. Šar−
dice za cenu 35 Kč/m2,
prodej pozemku p. č. 1018/2, v k. ú.
Šardice za cenu 20 Kč/m2,

směnu spoluvlastnického podílu 7/8 na
pozemku p. č. 1615/5 v k.ú. Šardice za
spoluvlastnický podíl 1/8 na pozemku
p.č. 8925, v k.ú. Šardice,
záměr prodeje a zveřejnění záměru
prodeje pozemku p. č. 1019/3 v k.ú.
Šardice,
rozpočtové opatření č. 2/2014, příjmy
ve výši 78 tis. Kč, výdaje 67 tis. Kč,
financování 11 tis. Kč,
zhotovitele díla „Projekt založení lokál−
ního biocentra LBC 3 Pod Duklou a lo−
kálního biokoridoru BK4 v k.ú. Šardi−
ce“ za cenu 670 318,40 Kč bez DPH
a pověřuje starostku obce podpisem
smlouvy o dílo,
záměr prodeje pozemku p. č. 7009
v k. ú. Šardice a zveřejnění záměru pro−
deje.

Vzalo na vědomí:
žádost firmy Zenergo o vydání souhla−
su s využitím areálu s tím, že zastupi−
telstvo obce vydá své stanovisko až ke
konkrétnímu projektu,

Uložilo:
Ing. Nešporové provést inventuru obec−
ních pozemků vhodných k pronájmu,
radě obce připravit nová pravidla pro−
deje obecních pozemků,
radě obce vyzvat vlastníka hřiště k pro−
vedení oprav laviček.

Obecní úřad informuje

Poděkování občanům

Všem, kteří třídíte –

děkujeme!
Poděkování patří i všem,

kteří odevzdávají odpady na
sběrném dvoru odpadů.

V rámci dotačního programu
Fondu ASEKOL byla naše žádost
o poskytnutí finančního příspěvku na
zabezpečení sběrného dvora od−
padů kladně ohodnocena a byla
nám poskytnuta podpora ve výši
36 420 Kč. Za tyto finanční prostřed−
ky bude sběrný dvůr odpadů kromě
dvou kamer zabezpečen i elektronic−
kým zabezpečovacím systémem.

V rámci zavedení svozu biood−
padů v naší obci došlo za období od
ledna 2014 do května 2014 ke sní−
žení množství svozu SKO (směsný
komunální odpad) o 112 392 tun, což
je pokles o 39,42 %. Celkem bylo za
období leden – květen 2014 vypro−
dukováno v naší obci 88,52 tun
BRKO. Tím jsme se zařadili mezi
obce, které velmi dobře třídí odpa−
dy. Pro zajímavost uvádíme obce,
které snížily množství SKO více než
naše obec:

Obec Čejč – 45,29 %, Strážovice
44,30 %, Ždánice 42,38 %, Žaro−
šice 41,5%, Město Bzenec 41,46%.
Další obce vytřídí méně % odpadů
než naše obec.

Navštivte webové
stránky obce www.sardice.cz
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Termální depolymerizace
uhlíkatých látek

Ing. Lubor Hajduch

V současné době nastává lidstvu
obrovský problém s odpady. Ve
20. století se chemický průmysl roz−
víjel obrovskou rychlostí. Nastala
masová výroba umělých hmot,
které jsme nazvali plasty. Dnes si za−
čínáme uvědomovat možná rizika
a hledáme cestu jak tyto odpady
zlikvidovat, abychom co nejméně
znečistili životní prostředí. Umělá
hmota neboli polymer je makromo−
lekulární látka, která je složená
z molekul jednoho nebo více druhů
molekul v takovém počtu, že ode−
brání jedné nebo několika molekul
nezmění celkové fyzikální ani che−
mické vlastnosti této látky. Mak−
romolekuly jsou molekulové sys−
témy složené z velkého počtu atomů
vázaných chemickými vazbami do
dlouhých řetězců. Tyto řetězce tvoří
pravidelně se opakující části, které
nazýváme stavební nebo mono−
merní jednotky (mery). Polymery mo−
hou mít deset až milion merů v jedné
molekule. V polymerech se vysky−
tuje tzv. řetězová nebo síťová struk−
tura. Polymery můžeme rozdělit na
přírodní − biopolymery (proteiny, ně−
které sacharidy, nukleové kyseliny)
a syntetické (polyetylen − PE, kau−
čuky, pryže, polyvinylchlorid – PVC,
polyetylentereftalát − PET, Teflon).

Polymery připravujeme z mono−
merů chemickou reakcí, která se
nazývá polymerizace (polyreakce,
polymerace). Z technologického hle−
diska se dá provádět polymerizace
několika způsoby. Hlavním zdrojem
monomerů je ropa a z ní získané
uhlovodíky.

Depolymerizace je chemická re−
akce, která je opačná polymerizaci.
Při této reakci je jako reaktant brán
polymer a jako produkt nám vznikne
monomer. Jinak řečeno výchozí lát−
ka, kterou jsme použili při výrobě
samotného polymeru. Laicky by−
chom mohli depolymerizaci vysvět−
lit jako roztrhání dlouhých makrom−
olekul na malé molekuly s délkou
řetězce od jednoho do cca šestnácti
uhlíků. Princip této metody je ten, že
polymery zahřejeme bez přístupu

kyslíku a za zvýšeného tlaku, pří−
padně v přítomnosti katalyzátoru.
Tato technologie je taktéž nazý−
vána termální pyrolýza, která může
probíhat při různé teplotě. Nízkotep−
lotní pyrolýza probíhá při teplotách
do 500°C, středněteplotní pyrolýza
při teplotě 500°C až 800°C a vyso−
koteplotní při teplotách nad 800°C.
Při tomto dojde k roztrhání makro−
molekul a vzniku plynu, který se na−
zývá pyrolýzní plyn. Vzniklý plyn se
následně ochladí, část produktů zů−
stane v plynném skupenství, část
zkondenzuje do kapalného skupen−
ství v podobě pyrolýzního oleje a po−
slední skupinu tvoří tzv. uhlíkový zby−
tek v pevném skupenství.

Pokud bychom touto metodou
zpracovávali čisté polymery, s nej−
větší pravděpodobností by nám vzni−
kaly pouze základní uhlovodíky. Pro−
blém celé této technologie je v tom,
že žádné syntetické polymery, které
se dnes používají, nejsou čisté. Ob−
sahují celou řadu příměsí, jako jsou
urychlovače vulkanizace, stabilizá−
tory, antioxidanty, plastifikátory, re−
tardéry hoření, barviva aj. Tyto pří−
měsi jsou z větší části velmi toxické
látky.

Při ochlazování pyrolýzního plynu
vzniká nemalé množství perzistent−
ních organických látek, jako jsou di−
oxiny a jim podobné látky. Dioxiny
je obecný název pro skupinu vyso−
ce toxických polychlorovaných orga−
nických heterocyklických sloučenin,
které jsou nerozpustné ve vodě, ale
zato jsou velmi dobře rozpustné
v tucích. Dioxiny vznikají nedokona−
lým spalováním chlorovaných orga−
nických látek, popřípadě při spalo−
vání jakýchkoliv organických látek
v přítomnosti chloridových iontů. Vy−
soké koncentrace dioxinu způsobují
záněty kůže − chlorakné (otrava bý−
valého ukrajinského politika Viktora
Juščenka), záněty sliznice a plicní
tkáně, což může končit smrtí. Při
dlouhodobé expozici při malých kon−
centrací způsobují dioxiny celou řadu
potíží, např. neplodnost, ateroskle−
rózu, poruchy nervového systému,

vznik rakoviny, poruchy genetic−
kého aparátu buněk.

Pevný uhlíkový zbytek taktéž ob−
sahuje celou řadu nebezpečných lá−
tek, zejména těžké kovy. Těžké kovy
se vyznačují různou mírou toxicity.
Ukládají se v tělech organizmů, kde
následně způsobují celou řadu ne−
mocí a funkčních poruch, zejména
vnitřních orgánů.

V současné době tato technolo−
gie není v Evropské unii ve větší míře
komerčně využívána. Podle nepod−
ložených informací je v Rumunsku
v provozu jedna depolymerizační
linka, která je využívána komerčně.
Několik málo firem v USA komerčně
tyto technologie využívá. Ale také je
nutno uvést, že spousta jich již byla
uzavřena z důvodů vysoké porucho−
vosti nebo poté, co bylo prokázáno,
že mají škodlivý vliv na životní pro−
středí a emitují nemalé množství to−
xických perzistentních organických
látek, jako jsou například výše uve−
dené dioxiny. Podobný případ mů−
žeme nalézt i v Evropě. Ve městě
Karlsruhe v Německu bylo podobné
zařízení s konečnou platností uza−
vřeno v roce 2004. Ale i před tímto
mělo nemalé problémy s úniky toxic−
kých látek do ovzduší. O problémech
spaloven a depolymerizačních linek
se můžete více dočíst v elektronické
publikaci Spalovny v přestrojení,
která uvádí případové studie zplyňo−
vání, pyrolýzy a plazmové technolo−
gie v Evropě, Asii a USA.

Odkazy:
[1] Spalovny v přestrojení: Případové stu−

die zplyňování, pyrolýzy a plazmové techno−
logie v Evropě, Asii a USA. In: [online]. [cit.
2014−05−30]. Dostupné z: http://arnika.org/
soubory/dokumenty/odpady/Ke_stazeni/
2006%20Spalovny%20v%20p%C5%99estro−
jen%C3%AD%20−%20p%C5%99%C3%AD−
padov%C3%A9%20studie.pdf

[2] Čím jsou dioxiny nebezpečné?. RAJDL,
Daniel. Ekolist.cz [online]. [cit. 2014−05−30].
Dostupné z: http://ekolist.cz/cz/zpravodajst−
vi/zpravy/cim−jsou−dioxiny−nebezpecne

[3] HORÁK, Josef. Chemické listy: Dio−
xiny jako zdroj ohrožení životního prostředí
a zdraví [online]. 2002, č. 96 [cit. 2014−05−
30]. ISSN 1213−7103. Dostupné z: http://
www.chemicke−listy.cz/docs/full/2002_11
_02.pdf
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Matrika

Vítání dětí do života

Dne 24. května 2014 byly v Obřadní síni Augustiniánské rezidence v Šar−
dicích uvítány do života tyto děti:

Natálie Šurýnová Dominik Dlouhý Amálie Spěváková
Eliška Knoflíčková Beata Svobodová Veronika Břinková
Milé děti, vítáme vás mezi občany naší obce. Přejeme vám, abyste vy−

růstaly v lásce a bezpečí pro radost svých rodičů, prarodičů a nás všech.
Ať jste v životě šťastní, úspěšní a pro své rodiče chloubou a potěšením!

Narození
Amálie Spěváková č.p. 125

Eliška Knoflíčková č.p. 203

Beata Svobodová č.p. 819

Ella Matulová č.p. 76

Veronika Břinková č.p. 45

Jubilanti
duben 2014
Růžena Fibingrová
Šardice 488 90 let
Milada Bábíková
Šardice 544 90 let

květen 2014
Marie Pechurová
Šardice 584 80 let
Ludmila Vašulková
Šardice 340 85 let

červen 2014
Josef Schovanec
Šardice 462 80 let

Letos poprvé jsme se sešli s na−
šimi nejstaršími občany v obřadní síni
Augustiniánské rezidence u příleži−
tosti jejich významného jubilea v so−
botu 15. března. V první polovině
letošního roku oslavilo své 80. a 90.

narozeniny osm spoluobčanek. Po−
zvány do obřadní síně tak byly: paní
Jarmila Valerianová, paní Marie Za−
hrádková, paní Růžena Fibingrová,
paní Milada Babíková, paní Ludmila
Šimová, paní Marie Benešovská,

paní Růžena Juříková a paní Marie
Pechurová.

Ze zdravotních důvodů se na−
šeho setkání bohužel nemohly zú−
častnit paní Bábíková, Benešovská
a Pechurová. Ostatní jubilantky při−
jala v obřadní síni Augustiniánské re−
zidence starostka Blažena Galiová.
Ve svém projevu poděkovala všem
za celoživotní práci a přínos pro naši
společnou obec. S poděkováním
a milým úsměvem přišly i děti z ma−
teřské školy, které svým zpěvem,
tancem a recitací potěšily nejen naše
jubilanty, ale i jejich blízké a všechny
přítomné.

Všem jubilantům, kteří se setkání
zúčastnili, i těm, kteří se ho zúčast−
nit nemohli, přejeme hodně zdraví,
štěstí a osobní pohody do dalších
let života. Věříme, že se šťastně se−
jdeme při oslavě jejich dalšího život−
ního jubilea.

Naši jubilanti
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Naši jubilanti

Pozváni do obřadní síně Augustiniánské rezidence byli
také naši spoluobčané, kteří v období leden až červen
2014 oslavili 50. výročí svatby, tedy tzv. zlatou svatbu. Toto
vzácné jubileum si připomněly tři páry − manželé Josef
a Ludmila Zajícovi, Lubomír a Ludmila Ondrovi  a Josef

a Jenovéfa Ostřížkovi. Všichni přijali naše pozvání a spo−
lečně se svými blízkými oslavili toto krásné výročí.

Všem párům přejeme ještě mnoho společných let
naplněných zdravím, štěstím, láskou jejich blízkých
a především úctou nás všech.

V letošním roce nás oslovili
také občané narození v roce
1944, kteří oslaví nebo již osla−
vili 70 let, a také občané roč−
níku 1954, kteří letos slaví 60 let.
Samozřejmě jsme našim spo−
luobčanům vyšli vstříc a připra−
vili jsme pro ně slavnostní ob−
řady, které jako vždy proběhly
v prostorách Augustiniánské re−
zidence, a to v sobotu 31. květ−
na.

Občané ročníku 1944 se se−
šli v hojném počtu k oslavě je−
jich 70. narozenin. Stejně tak
občané ročníku 1954 i se svými
spolužáky přišli do obřadní síně,
aby oslavili své 60. narozeniny.
Slavnostního přijetí těchto jubi−
lantů se ujala paní starostka.
K milému a přátelskému set−
kání přispěly svým dílem i děti
z mateřské školy.

Věříme, že se společně strá−
vený den plný vzpomínek na
prožitá školní léta všem jubilan−
tům líbil. Přejeme všem hodně
zdraví, štěstí a osobní pohody
do dalších let života.

Setkání ročníků 1944 a 1954
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Dvacet let Hornického spolku
v Šardicích

Antonín Zahnaš

Když v roce 1993 uspořádal teh−
dejší Závodní výbor ROH Dolu
Dukla v Šardicích poslední akci Hor−
nický den, doporučilo několik hornic−
kých důchodců, aby se v obci zalo−
žil Hornický spolek. Ten by mohl
alespoň udržovat některé hornické
tradice, při kterých by se scházeli
bývalí pracovníci šardických dolů
a zavzpomínali na léta prožitá v hor−
nictví.

Takový návrh vedl k tomu, že byli
pozváni všichni, kterých se tato
záležitost týkala, na přípravnou
schůzku k projednání všeho potřeb−
ného. A tak přesto, že se z 260 po−
zvaných dostavila asi polovina, byl
všemi přítomnými přijat návrh na
založení Hornického spolku. Sou−
časně byly projednány podmínky pro
založení, předběžný plán činnosti.
Na této schůzi, která se stala usta−
vující, konané 20. ledna 1994, byl
také ustaven výbor spolku a důvěr−
níci, vše ve složení:

Výbor:
Antonín Zahnaš předseda
Josef Zoubek pokladník
František Čechal člen
Jaroslav Štyglic člen
Josef Šach člen
Ladislav Hlavatý člen
Josef Šťastný člen
Miroslav Gregorovič člen
Josef Šilink člen

Důvěrníky se stali Josef Krša,
Rostislav Kopřiva, Jan Chludil, Fran−
tišek Pěnča, František Juras, Lud−
vík Tobolka. Praporečníkem byl
jmenován Rostislav Jankůj, jeho zá−
stupcem František Holešínský. Bylo
přislíbeno, že garantem činnosti
bude obec Šardice, dále i to, že bude
zbudován pomníček zahynulým hor−
níkům. Pomník pak zhotovila a insta−
lovala kamenická firma pana Hasila
z Břeclavi. Slavností odhalení pom−

Z další činnosti spolku nelze opo−
menout pořádané pietní akty ke ku−
latým výročím živelní katastrofy na
místním Dole Dukla z 9. června 1970,
dále vyhrávání s blahopřáním čle−
nům spolku − jubilantům, ale také dů−
stojná rozloučení se zesnulými

členy. Velkou škodou
je, že se nepodařilo
z důvodu malého zájmu
občanů získat potřeb−
né věci za účelem zří−
zení hornického muzea
v obci.

Členové Hornického
spolku se na požádání
obce účastnili několika
brigád (úprava parčíku
před OÚ, rekonstrukce
školní tělocvičny, rekon−
strukce budovy obecní−
ho úřadu, různé práce
na pomoc TJ Baník
a další). Během doby do−
šlo ve spolku k několika
podstatným změnám.
Předsedou spolku se
stal Ladislav Hlavatý,
pokladníkem Antonín
Sotulář, z nových důvěr−
níků přišli: Josef Bene−
šovský, Jar. Kovalčík,
Zdeněk Benešovský,

Jan Pekárek, Vratislav Fibingr, Jar.
Sácký a do výboru jako členové: La−
dislav Olšer, František Šnajdr. Dal−
ším praporečníkem se stal Antonín
Chromý, a když se Ladislav Hlavatý
vzdal funkce předsedy, nahradil jej
Miroslav Gregorovič. Jelikož hor−
nická činnost v obci i v regionu
úplně ustala, nepřibývá ani počet
členů spolku, naopak nás ubývá.
Přesto jsou funkcionáři spolku roz−
hodnuti v této ušlechtilé činnosti na−
dále pokračovat. To i proto, že je to
jedna z mála vzpomínek na hornic−
kou činnost v Šardicích.

níku se uskutečnilo 10. září 1994
k oslavě Hornického dne. Zásluhou
bývalého předsedy ZV ROH Dolu
Dukla bylo přispěno 3 000 korun na
pomníček a 10 000 korun na další
činnost Hornického spolku, který měl
v době jeho založení 156 členů.

Hlavní pozornost spolku byla za−
měřena na každoroční akci Hor−
nický den, později pak také na Přá−
telské setkání s partnerkami. Při
obou uvedených akcích zabezpečo−
valy kulturní program místní sou−
bory a kroužky, vždy s kladným hod−
nocením.

Zprvu se tyto akce konaly v are−
álu TJ Baník Šardice, později
v obecní hale. V roce 1997 byli na
akci Hornický den pozváni všichni
bývalí pracovníci šardických dolů
z okolí a ti, co přijeli, si akci velmi
pochvalovali.

Navštivte webové stránky www.sardice.cz
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Památka nezvěstným
Listy našich vojáků

Pavel Foltýn

Tímto článkem se připojuji k při−
pomínce sta let od počátku první svě−
tové války.

Mašinerie moderní války je ve−
dena na třech frontách: vojenské,
ekonomické a propagandistické.
Ekonomická fronta přiškrcuje, propa−
ganda mate a vojenská síla zasa−
zuje pomocí „mužů a kovu“ smrtel−
nou ránu. Hlavní funkcí propagandy
je zničit nepřítelovu vůli k boji a stejně
tak falší, lží a cenzurovanou „prav−
dou“ mírnit depresi, zklamání a ne−
spokojenost vlastního obyvatelstva,
zasaženého válečnými útrapami.

Nakladatelství Emila Šolce vydá−
valo roku 1915 v tomto duchu mapy
ke sledování válečných událostí
a formou sešitků „Líčení bitev i jiných
památných, nejnapínavějších zají−
mavých dějů, nejdojemnějších po−
citů světové války“ s názvem Listy
našich vojáků. Co nám píší z bo−
jiště (foto 1). V úvodu se píše: „Na−
kladatelství naše rozhodlo se vydá−
vati soubor dopisů, kteréž vojáci
naši, hlavně čeští, zasílají z bojišť
pod bezprostředním dojmem úchvat−
ných událostí válečných, ať časopi−
sům, ať rodinám svým.“

Přikládám tedy ukázku.

Jak přicházejí lidé
ve válce na svět
(dopis vojenského lékaře)
Bylo to v jedné francouzské vsi na

úbočí vogézských hor. Mým úkolem
bylo zřídit obvaziště pro dělostřelec−

tvo. Kolem vsi stály naše baterie
a střílely dolů do údolí na nepřátel−
ská postavení. Nad střechami hřměly
naše střely dutým zvukem a přes
hřebeny střech nazpět přicházely
granáty odpůrce, hvízdajíce a zvol−
na dopadajíce – zvolna, jako by
v posledním okamžiku hledaly svůj
cíl a explodovaly potom s velkým hlo−
mozem.

O deváté hodině byl jsem volán
k mladé ženě, která očekávala na−
rození dítěte. Domek stál venku
u cesty, docela blízko baterií, které
střílely a byly obstřelovány. Okna se
chvěla a chudé nádobí na polici ra−
chotilo, domek praskal ve všech čás−
tech. V sténání ženy mísil se nepře−
tržitý hvízdot letících střel. Porod
odbyl se šťastně za hřmění děl. Vy−
koupal jsem dítě a zabalil jej. Okolo
mne stály rozradované ženy a nová
babička plakala radostí. V posteli le−
žela v záblesku prvého mateřského
štěstí mladá žena.

V tom zapraskalo to tak mocně,
jako by celý domek měl se na kusy
rozpadnouti. Ženy tiskly se ulekaně
do koutů. Okenní rámy se rozskoči−
ly, stěny se třásly a nábytek s racho−
tem se pohyboval. Nahoře u cesty
viděl jsem, jak se boří zeď a vystu−
puje oblak hustého prachu. Rozbi−
tými okny vál ostrý vítr. Držel jsem
dítě na ruce, abych je chránil před
prachem a hleděl jsem dolů do
údolí, na jehož druhém konci stáli
naši nepřátelé. Nyní slyšeli jsme

nový výstřel zdola. V třiceti vteřinách
bude granát tady. Co bude tento−
kráte jeho cílem a obětí? Abych po−
nuré ticho přerušil, tázal jsem se:
„Kde je otec?“ „Je vojákem.“ „V kte−
rém pluku?“ „U dělostřelců.“ „Kde je
nyní?“ Stará ukázala dolů do údolí:
„Tam dole.“ Odvrátil jsem se a tiskl
dítě pevněji k sobě.

 Dopis anonymního lékaře nyní
doplním o prosté psaní adresované
ženě a dětem skutečného Petra
Měchury ze Šardic (foto 2), o němž
jsem psal v prvním čísle letošního
zpravodaje a na internetových strán−
kách rezidence.blog.cz.

Nejdražší Manželko a Děti.
Poslal jsem Ti 2 košile, 2 katě,

ručník, míšek a kartáček. Musel bych
to zahodit a je to škoda, ale pošta
na balíky tu nejde, tak jesli to pošlu
poštů, tak to nevyplacený obdržíš.
Můj Anděli, jdem k cíli a Vaše foto−
grafie nemám a kdoví jestli Vás již
uvidím, jsem tu od Vás odtržen, jako
ta hruška v širém poli a teď jenom
si vzpomínám, když jsem šel napo−
sled z domu, jak ses s Ludvíkem za
mnů dívala a Jindříšek mě ještě vy−
provázel. Div to bude, když to ne−
bude naposled. Dávám Vám vědět,
že poslední balík je zas pryč, tedy já
žádný balík nedostanu. Proto kdybys
mě je dál posílala, bys měla přestat.
Nepodporovala toho, kdo mně je
krade a i děti mé tím okrádá. Tak
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mně vůbec nic neposílej, jak nepo−
slechneš, tak toto jest můj poslední
dopis, nejdražší Manželko. I když ra−
něný nebudu, tak musíme ve dne
v noci dělat, spat jen někdy a hlad−
ný, tak musíme, jestli se to neobrátí
pomříti. Zima již je tu jak u nás v lis−
topadu, a to začínají žně. Mne již ne−
potěší žádný, protože vidím, že to
nevydržím, i když střelený nebudu,
ještě až přijdou větší zimy. Maróda
neuznají, leda by již dodělával.
Z hospodářstvím já vím, můj Andíl−
ku, že ho vedeš dobře, dělej si, jak
rozumíš, napřed si živobytí ochystej,
neb to přijde, že kdo jen co jíst bude
mít, ten válku přečká, jiní musí zhy−

nout. Moje nejmilejší Manželko
a moje Děti!!! S třesoucí se rukou
a slzami v očích píšu Vám s mojími
Všemi rozloučení. Již jedu do pole.
Drůžičko mého života, po ty roky co
jsme spolu žili, bylas mojí manžel−
kou, jak se na manželku sluší a pro−
sím Tě i dále, by jsi taková byla
a děti neopustila, dokud tě pán Bůh
sám nepovolá. Kdybych se snad
nevrátil, tak ti za všecko děkuji i Dě−
tom, že ste mne měli všicí v lásce
a Mamince též za vychování dě−
kuji. Jste mně na světě nejmilejší
až do těch dob pokud neklesnu
v tmavý hrob. Pozdravuji a líbám Vás
všechny aj sestru Andělu. S Bohem

na shledanou. Kdybych nepřišel
tak tuto kartku si i děťom schovej.
Byďte z Bohem a nezapomínejte
na mě.

Pozdravuje a líbá Vás
Petr Měchura.

 Tolik o skutečných pocitech krej−
čího, muzikanta, zpěváka a přede−
vším milujícího otce a manžela, který
se z války nevrátil.

Zdroje:
H.D.Lasswell. Propaganda Technique in World

War I. Cambridge, 1971
Lístky z války uložené za trámem v kuchyni

dle přání vdovy v rodné chalůpce rodiny Mě−
churovy

Archiv Viléma Fogta (mapy, dokumenty, listy
našich vojáků)

Po sarajevském atentátu 28. červ−
na 1914 úřady vydaly nařízení, aby
na veřejných budovách byly vyvě−
šeny smuteční prapory. A tak starý
školník Jeřábek vyvěsil černý prapor
i na šardickou školu. Šardičtí to
nesli značně nelibě, takže černý
prapor na škole moc dlouho nevydr−
žel. Tři chlapci jej v noci vyměnili za
červenobílý, který našli na školní
půdě. Černý prapor roztrhali a rozvě−
sili po plotech a stromech.

Druhý den do Šardic přijela pat−
rola četníků a po dva dny zde bez−
výsledně vyšetřovala mnoho ob−
čanů a celý učitelský sbor. Školník
Jeřábek na otázky naivně odpovídal:
„Víte páni, kdybyste řekli, že tam ne−
chcete červenobílý, tak bych ho sdě−
lal. Já jsem myslel, že je to jedno,
prapor, nebo prapor. A ten červeno−
bílý je lepší než ten černý.“

Krátce na to přicházely do Šardic
mužům−vojákům obsílky, že se mají
hlásit u svých útvarů. Dne 30. čer−
vence 1914 přišel k tehdejšímu sta−
rostovi Měchurovi úředník z hejtman−
ství a ještě téhož dne večer chodil
šardický bubeník s lucernou po obci
a vyhlašoval hlavní body vyhlášky
o mobilizaci. Brzy na to musela vět−
šina mužů od 21 do 39 let naruko−
vat. Po poledni se v doprovodu ro−
din vydali na vlakové nádraží v Čejči.

Vzpomínky ze Šardic
na období první světové války 1914 – 1918,
k příležitosti 100. výročí zahájení této války

Když se pak občané Šardic v roce
1918 dozvěděli, že rakouská monar−
chie padla a je konec války, nebrala
jejich radost konce. Těšili se na
návrat svých otců a synů z vojny.
Všichni se jich ale nedočkali. Ti, kteří
se vrátili, vyprávěli o svých smutných
zážitcích z války, kdy viděli umírat
své blízké a kamarády.

Ze 400 mužů a chlapců ze Šardic
se jich nikdy nevrátilo 36, a to:

Petr Bábík, Vincenc Bezucha,
Jakub Blata, Josef Duhajský, Jakub
Fibingr, František Fišman, Edmunt
Fokt, Josef Gregorovič, Jakub Hlava−
tý, Josef Hofr, Josef Horák, Antonín
Hostýnek, František Karlík, František
Kyselka, Jan Kyselka, Jan Latík, An−
tonín Němeček, František Novák, Jan
Novák, Michal Novák, František No−
votný, František Novotný 2, Martin No−
votný, František Padalík, Jan Pěnča,
Jan Posolda, Cyril Rožek, František
Silák, Jan Slezák, Jan Slezák 2, Mi−
chal Slezák, Jan Šťastný, Josef Uhe−
rek, Tomáš Vodička, František Zále−
šák, František Zahrádka.

Občané Šardic uctili jejich pa−
mátku postavením důstojného po−
mníku s podobiznami a jmény. Po−
mník byl odhalen 4. října roku 1920.
Nejprve stál u kostela, odkud byl
v roce 1930 přemístěn vedle fary,
kde se nachází dosud.

Antonín Zahnaš

Jejich průvod byl dlouhý a hlouček
mladších chlapců jim zpíval dojem−
nou píseň na rozloučenou. Podobný
průvod se k Šardickým přidal v Ho−
voranech a pak loučení na nádraží
trvalo, dokud vlak s narukovanými
neodjel.

Téměř stejná situace se opako−
vala po roce 1916, kdy byli na vojnu
povoláni muži od 43 do 50 let. A tak
starost o hospodaření v rodinách
spočívala výhradně na ženách, kte−
rým doma a na poli musely pomáhat
děti a starší lidé.

Hluboký smutek zavládl v naší
vesnici. Jaká nálada panovala mezi
dětmi, které měly otce na vojně,
o tom svědčí tento případ: žáci ve
čtvrté třídě zdejší školy zpívali zná−
mou píseň Hory, hory zelené. Při slo−
vech v písni „Bez deštíčka vadne
květ, bez tatíčka pustý svět“, dala se
náhle Anička S. do pláče a s ní se
hned rozplakala téměř celá třída.
Většina z nich měla tatínky na vojně,
odkud se pomalu vraceli jen těžce ra−
nění a zmrzačení. Pro pláč a vzlykot
se tehdy píseň nedozpívala.
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Mateřská škola

Lenka Zoubková

Oslava 30. výročí
otevření nové budovy Mateřské školy Šardice

První zmínky o mateřském škol−
ství v naší vesnici sahají podle zá−
pisu v kronice již do roku 1945. V té
době byla školka umístěna v sute−
rénu měšťanské školy. Další zmínka
v kronice je až ze září roku 1958, kdy
byl otevřen provoz školky v bývalé
ubytovně Jihomoravských dolů, nyní
objekt pekárny, Domovinky a ob−
chodu průmyslovým zbožím. Postu−
pem času začala být budova staré
MŠ nevyhovující, proto bylo v roce
1977 rozhodnuto o výstavbě nové
MŠ, která byla slavnostně otevřena
5. září 1983. Své 30. narozeniny
měla naše školka tedy již v loňském
roce. Protože však čas zanechává
stopu nejen na lidech, ale i na budo−
vách, rozhodli jsme se oslavu výročí
uspořádat až po rozsáhlé rekonstruk−
ci, která byla zrealizována v průběhu
letošního školního roku.

V sobotu 7. června 2014 bylo
krásné letní počasí. Pro nás, zaměst−
nance MŠ, byl tento den vyvrchole−

ním příprav na uskutečnění oslavy
30. výročí otevření nové budovy.
Naší snahou bylo zajistit pestrý pro−
gram, na který by i po čase rády za−
vzpomínaly nejen děti, ale i všichni
zúčastnění.

Součástí této akce bylo setkání
bývalých a současných zaměst−
nanců školky, které proběhlo před
hlavním programem v prostorách
MŠ. Zavzpomínat si přišlo 46 pozva−
ných hostů. Setkání se neslo v přá−
telském duchu, nad fotografiemi se
vzpomínalo na staré časy.

Hlavní program oslavy „Zahradní
slavnost“, která byla určena nejen
dětem a jejich rodičům, ale i býva−
lým žáčkům, hostům a šardické ve−
řejnosti, zahájila ředitelka MŠ paní
Marie Gebhartová a starostka obce
Šardice paní Blažena Galiová. Poté
už patřilo sluníčkem rozpálené po−
dium našim dětem. Jejich krátká
vystoupení v režii třídních učitelek
měla velký úspěch. Následovalo

slavnostní pasování nejstarších dětí
na školáky. Budoucí prvňáčkové se
zde oficiálně rozloučili se svými ka−
marády, p. učitelkami a školkou.
Na památku jim byla předána slav−
nostní šerpa s nápisem ,,Předško−
lák 2014" a pohádková knížka s pa−
mětním listem. Nezapomněli jsme
ani na nejmenší šardické mažoretky
Minirošťandy, které se na podiu vl−
nily v rytmu kankánu. Na závěr dět−
ského programu zacvičila svou só−
lovou formaci s pompony Tonička
Gazaňová.

Za krásná vystoupení čekala na
děti odměna v podobě tentokrát
velmi veselé pohádky se šťastným
koncem v podání šardických ochot−
níků. Vtipně ztvárněná pohádka
O Budulínkovi zaujala nejen děti, ale
i všechny dospělé. Pak už se začal
zahradou nenápadně potulovat „Ba−
lonkový klaun“ se svými úžasnými
výtvory a děti s krásnými maskami
namalovanými na obličejích. Největší
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radost však dětem udělala „Bubble
show“, při které jim nad hlavami po−
letovaly bubliny různých tvarů a ve−
likostí. Po celou dobu oslavy měly
děti k dispozici skákací hrad a vý−
stavu drobného zvířectva, k posle−
chu nám vyhrávala hudební skupina
Countrio.

Šardickým občanům bylo umož−
něno v rámci „Dne otevřených dve−
ří“ prohlédnout si prostory naší MŠ,
kde pro ně byla připravena výstava
fotografií dokumentující začátky pro−
vozu nové budovy, její rekonstrukci
i současné školní aktivity. Nechy−
běla ani výstava tzv. retro hraček.
Všem občanům, kteří nám svou spo−
luprací pomohli obě výstavy zajistit,
touto cestou děkujeme.

Slavnostní ukončení našeho vý−
ročí bylo zcela v rukou přítomných
dětí. Za velkého jásání vypustily do
vzduchu nafukovací balonky s čís−
lem 30 a nadšeně sledovaly velký ba−
revný mrak mířící do nebe. Byl to dá−
rek pro naši školku. Sladkou tečkou
za celým sobotním odpolednem byl
krásný velký dort v podobě vláčku.

Děkujeme všem, kteří jste spolu
s námi oslavili toto krásné výročí.
Poděkování patří také těm, kteří obě−
tavě a s nadšením připravovali a za−
jišťovali zdárný průběh oslavy, tj.
paní ředitelce, učitelkám, tetám pro−
vozním, rodičům, zástupcům přítom−
ných spolků a organizací a také panu

fotografovi, který celou oslavu foto−
grafoval. Velký dík patří všem spon−
zorům za peněžní i hmotnou pod−
poru této akce.

Snad se nám naše přání zajistit
důstojnou oslavu vyplnilo a i přes
horké počasí jste si všichni sobotní
odpoledne krásně užili.

Sluníčko se snaží spočítat všech−
ny děti, ale po chvilce to vzdává.
Tolik dětí přece spočítat nejde.
Slunce přiloží dlaně k ústům a volá
směrem dolů: „Děti, dnes máte
velký den. Žádné smutky, žádné
slzy, jenom samá legrace!“ 

Na konci školního roku vám vždy
představuji naše nejstarší děti,
které po prázdninách nastoupí do

základní školy. Letos byla pro děti
zmíněným velkým dnem sobota
7. června 2014, kdy v areálu mateř−
ské školy proběhla oslava 30. vý−
ročí otevření MŠ v Šardicích.

Je až neuvěřitelné, jak čas letí.
Z malých roztomilých drobečků,
které maminky přivedly do školky
před třemi lety, vyrostli závratnou
rychlostí ostřílení předškoláci. Sotva
jsme se spolu skamarádili, už nám

odcházejí do školy. S dětmi jsme
strávili rok plný her, zajímavých akcí
a činností. Děti získaly spoustu vě−
domostí a dovedností důležitých pro
vstup do školy. Sem tam se vyskytly
i krušné chvilky, ale těch milých
a veselých bylo mnohem více.
V každé třídě jsme si spolu s dětmi
vytvořili rodinnou pohodu a snažili
se vzájemně, aby nám v té naší
třídní rodině bylo dobře.

Předškoláci 2014
Lenka Zoubková
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Nejen předškoláky, ale i ostatní
děti musím pochválit za velkou sta−
tečnost a trpělivost ve druhém polo−
letí školního roku. Za plného provozu
jsme si všichni prošli rekonstrukcí
školky. Máme nová okna a střechu,
zateplenou budovu s novou fasádou,
vymalované třídy. Velký dík patří te−
tám provozním, učitelkám a mamin−
kám za jejich obětavost a rychlost
uvést prostory školky do původního
stavu, zejména po výměně oken
a malování. Děti tak nebyly ošizené
o žádné tradiční činnosti.

Na zahradní slavnosti byla pře−
dána slavnostní šerpa a knížka s pa−
mětním listem těmto předškolákům:

1. Bílková Barbora
2. Blata Tomáš
3. Boušková Karolína
4. Brázdová Eliška
5. Dilworth Jack
6. Gazaňová Antonie
7. Horátius Tomáš
8. Chludilová Michaela
9. Jankůjová Marie

10. Knoflíčková Andrea
11. Pek Nicolas
12. Sláma Martin

13. Štipčák Libor
14. Trubač Zdeněk
15. Vindiš Tomáš
16. Vykydalová Linda
17. Zahrádková Pavlína
18. Zaviačičová Soňa
19. Zelinka Matyáš
20. Zelinková Natálie

„Loučíme se, kamarádi,
měli jsme vás všechny rádi.
Ve školičce naší milé
strávili jste krásné chvíle.
Ach, ten čas tak rychle letí,
už jste vážně velké děti.
Hodně štěstí ve škole!“

Škola

Mgr. Hana Švandelková

Díky lidské solidaritě se
každoročně koná růžový
AVON Pochod, kterého se
účastní miliony lidí ve více
než 50 zemích světa na
důkaz podpory žen s ra−
kovinou prsu. I letos se
Praha zbarvila do růžova.
Čtrnáctý ročník AVON
Pochodu se uskutečnil
14. června v Praze. Tra−
diční vstupenkou je tričko
proti rakovině prsu 2014.
V loňském roce se pro−
dalo celkem 36 000 kusů
dámských i pánských tri−
ček. Na projekty boje
proti zákeřné rakovině se
vybralo neuvěřitelných

82 000 000 Kč, přičemž o dva roky
dříve to bylo pouze 5 000 000 Kč.

Bylo nám ctí se k tomuto projektu
připojit.

Více informací na http://www.zdra−
vaprsa.cz/zdrava−prsa/ .

V růžovém aneb Podpopra boje proti rakovině prsu

Učitelé i nepedagogičtí pracov−
níci šardické základní školy si zakou−
pili speciální trička, aby přispěli na
boj proti rakovině prsu.

Rakovinou prsu onemocní během
svého života každá osmá žena.

V České republice žije momentálně
přibližně 50 tisíc žen, které si vy−
slechly tuto smutnou diagnózu.
Ročně přibývá přibližně šest tisíc
žen, které jsou nuceny s touto ne−
mocí bojovat.
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Mgr. Jana Paušová, koordinátorka projektu

Zpívejme a povídejme si spolu

Projekt Let’s sing and talk toge−
ther, se kterým jsme loni získali grant
od Americké obchodní komory, se
chýlí ke konci. Cílem celého projektu
je spolupráce dětí se staršími spolu−
občany, sbírání lidových písniček
a vytvoření CD, na kterém budou
písně uchovány dalším generacím.

Ze získaných prostředků jsme na−
koupili hudební nástroje a vybavili
učebnu hudební výchovy. Koncem
dubna jsme u příležitosti Dne solida−
rity uspořádali setkání se šardickými
seniory ve škole v hodinách VZO.

V květnu začaly děti pod vedením
paní učitelky Lenky Cápkové a Evy

Lysoňkové zkoušet zpěv lidových
písní na připravované CD a během
víkendu 31. května a 1. června jsme
nahrávali jeho první část. Zpěváci
jsou převážně žáci naší školy, hu−
dební doprovod jim zajišťuje Mladá
cimbálová muzika pod vedením
pana učitele Pavla Varmuži. Další
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nahrávání nás čeká na začátku
prázdnin. To dětem pomohou se
zpěvem Mužáci a Mladé ženy ze
Šardic.

Děkujeme paní Kateřině Miší−
kové a panu Jaroslavu Chrástkovi
za velmi milé přijetí v jejich domo−
vech. Měli jsme možnost vyslech−
nout si jejich vzpomínky a nahrát pís−
ničky, které se zpívaly v Šardicích
v dobách jejich mládí.

Slavnostní křest našeho CD je
naplánovaný na září.

Na projektu Zdravé dětství,
krásný život spolupracují žáci
a učitelé naší základní školy s dětmi
a učiteli ze základních škol z Polska,
Rumunska, Itálie, Španělska, Tu−
recka a Portugalska. Poslední dvě
země jsme v průběhu školního roku
navštívili a měli příležitost poznat

jejich životní styl, kulturu a systém
vzdělávání.

V týdnu od 5. do 9. května jsme
uspořádali třetí setkání účastníků
projektu v naší škole. Zúčastnilo se
jej 24 dětí a 19 učitelů ze zahranič−
ních škol. Pro návštěvníky jsme při−
pravili bohatý program, během kte−

rého se seznámili s naší školou,
mateřskou školou, Rezidencí i ce−
lou obcí Šardice. Našim hostům
se v Šardicích líbila nově zrekonstru−
ovaná budova ZŠ i MŠ, klidné
prostředí a přátelská atmosféra.
V průběhu týdne jsme navštívili Ky−
jov, Milotice, Luhačovice a Uherský

Mgr. Jana Paušová, koordinátorka projektu

Setkání partnerských škol
programu Comenius v Šardicích
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Brod – rodiště J. A. Komenského,
jeden den jsme strávili poznává−
ním hlavního města.

Děti se dorozumívaly anglicky
a společně se zapojovaly do při−
pravených aktivit. Ve škole navští−
vily vyučovací hodiny, soutěžily
při sportovních hrách, naučily se
místní tance a poznaly tradiční
zvyky – malování lidových orna−
mentů barvami i pískem a zdobení
perníčků. Zahraniční děti byly uby−
tované v místních rodinách. Děku−
jeme jim za podporu školy a věříme,
že na toto setkání  budou stejně jako
my s radostí vzpomínat.
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Spolky

RSDr. Miroslav Jarský / Josef Brázda

ZO ČSCH Šardice
Jaká byla činnost chovatelské or−

ganizace v uplynulých třech měsí−
cích?

Snažíme se o rozšíření naší člen−
ské základny zejména z řad mláde−
že. Můžeme říci, že i pracovníci šar−
dické školy se snaží pomoci řešit
tento složitý problém. Pokud budou
mít školáci zájem věnovat se cho−
vatelské práci a dalším činnostem,
které s tím úzce souvisí, mohou se
přihlásit osobně u pana Josefa Bráz−
dy, školníka ZŠ.

Také okresní a celostátní chova−
telské organizace dělají hodně pro
mládež. Konala se okresní olympi−
áda mladých chovatelů, které se zú−
častnili i dva mladí členové naši or−
ganizace, bratranci Marek a Dalibor
Měchurovi. Marek Měchura získal
1. místo ve starší kategorii, obor krá−
líci, a Dalibor Měchura v mladší ka−
tegorii, také obor králíci. Oba tedy
postupují do celostátního kola. Máme
radost, že do celostátní soutěže
z celkového počtu dvanácti postupu−
jících jdou dva naši chovatelé. A vy−
bojovat tento postup nebylo jed−
noduché − kdo chtěl co nejlépe uspět,
musel prokázat své znalosti písem−
ným i ústním testem. Šlo především
o znalosti z oboru chovatelství.

Dalším kladem v práci s mládeží
je i to, že je jí věnována regionální
i státní pozornost, tak jak tomu bylo
např. 23.−24. května v Kyjově. Ko−
nala se tam tzv. Bambiriáda − aktivní
přehlídka možností trávení volného
času pro děti a mládež. Program na
prezentačních stanovištích byl násle−
dující: ukázky tábornických a turis−
tických dovedností, hlavolamy,
soutěže, výtvarné aktivity, výstava
živého domácího zvířectva. Této
akce se zúčastnili bratranci Měchu−
rovi a předseda organizace chova−
telů.

Průběžné hodnocení činnosti jed−
notlivých ZO ČSCH provádí okresní
organizace. Co se týká našich cho−
vatelů, jsme v rámci okresní sou−
těže umístěni v horní polovině tabul−
ky. Dá se říci, že plníme program,
který jsme si stanovili. Mimo jiné
jsme přispěli k zdárnému průběhu
oslav MDD a 30. výročí otevření MŠ

– přichystali jsme propagační vý−
stavu drobného domácího zvířectva.
Každý mladý chovatel dostal oce−
nění a pohoštění.

Dále počítáme s tím, že uspořá−
dáme Místní výstavu mláďat králíků,

holubů a drůbeže ve dnech 6.−7. září
2014. I když se nám tato výstava
překrývá s celostátní výstavou v Li−
tovli, která se koná 5.−7. září 2014,
myslíme si, že se to dá z naší strany
organizačně řešit.

V minulém čísle zpravodaje jsem
se zmínil o nakažlivých chorobách
králíků. Nyní jen krátce o nejčastěj−
ších chorobách drůbeže.

Kokcidióza
Onemocnění, které je rozšířené

mezi všemi druhy drůbeže. Největší
problémy způsobené při odchovu ku−
řat. Kuřata jsou nejvnímavější ve
věku 3−4 týdnů. Nemocná kuřata
jsou načepýřená, apatická, mají svě−
šená křídla, trpí nechutenstvím a prů−
jmem. Jsou chudokrevná a zaostá−
vají ve vývoji.

Prevence: oddělení nemocných
kuřat, pečlivá očista krmítek, napá−

ječek, výměna podestýlky, desin−
fekce, podání kokcidiostatik.

Drůbež:
Zdravotní problematika v drobno−

chovech drůbeže je různorodá z po−
hledu množství chovaných druhů.
V této části se zaměříme pouze na
některá onemocnění, která jsou nej−
rozšířenější a společná více druhům
drůbeže.

Preventivní opatření
v chovech drůbeže:
V chovech drůbeže doporučujeme

provádět následující preventivní
opatření:

Choroby drůbeže

Preventivní opatření Lék
Podávání léků proti kokcidióze Sulfadimidin PG plv. sol.,

Sulfacox T sol.
Podávání probiotik Kolumbiferm plv.
Podávání vitamínů Hydrovit AD2 sol.

Hydrovit AD3 sol.
Multivitamín PG plv. sol.
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Antikokcidika:

Sulfadimidin PG plv. sol. − vo−
dorozpustný prášek, dávkování 20g/
10 litrů vody − 3 dny opakujeme, po
třídenní přestávce bez léčby.

Sulfacox T sol. − roztok osahu−
jící sulfadimin, jehož účinnost je ze−
sílena trimetoprimem.

Dávkování: 5ml/litr vody − 3 dny
opakujeme, po dvoudenní přestávce
bez léčby.

Probiotika:
Kolumbiferm plv. – práškový pří−

pravek obsahující čistou kulturní mi−
kroflóru (Interococcus).

Dávkování: 5g/2 litry vody po dobu
5−7 dnů.

Kulturní komise

Běh naděje – pochod pro zdraví

Dne 10. května 2014 se konal Běh
naděje – pochod pro zdraví. Tuto
mimořádnou humanitární akci spo−
jenou s veřejnou sbírkou zaměřenou
proti rakovině uspořádal TJ Sokol
Hovorany ve spolupráci s kulturní
komisí obecního úřadu Šardice.

Účastníci se setkali u fotbalového
hřiště v Šardicích, pokračovali po
nově vybudované cyklostezce a po−
myslnou cílovou pásku proťali u ob−
čerstvení U Sumce v Hovoranech.

Akce se zúčastnilo 146 nadše−
ných běžců, pěších a cyklistů. V cíli

byl přichystán i doprovodný pro−
gram – ukázka modelů letadel
a jízda na raftech.

Děkujeme všem zúčastněným,
kteří přispěli částkou 9 900 Kč a pod−
pořili tak dobrou věc.
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Pranostiky

Michaela Procházková / Veronika Válková

Dětský den na Ranči Marco Kdo léto proleží, zimu prochodí
s žebráckou mošnou.
Pěkné růže v zahrádkách věští
pěkný podzimek a pozdní zimu.
Ženci na pole, včely z pole.
Červenec horký, pěkné jsou
vdolky.
Svatý Prokop hřiba nakop.(4. 7.)
Prší−li na Sedm bratří, sedm
neděl střecha neuschne. (10. 7.)
Kolik mračen na Jakuba,
tolik v zimě sněhu. (25. 7.)
Ať si kdo chce co chce říká,
v srpnu ještě do rybníka.
Jak Vavřinec navaří, tak se
podzim podaří. (10. 8.)
Svatý Augustin rád dělá
z tepla stín. (28. 8.)
Když srpen z počátku hřeje,
ledový vítr v zimě dlouho věje.

šek. Ve večerních hodinách se děti
mohly vydat na stezku odvahy.

Poděkování patří všem zúčastně−
ným i pořádajícím, kteří tento krásný
dětský den uspořádali. Velké díky
patří Zdeňku Varmužovi a všem
sponzorům za nádherné prostředí
a dárky pro děti. Už se těšíme na
další rok!

V sobotu 31. 5. 2014 se na Ranči
Marco konal Dětský den. Zahajo−
valo se tradičním stříháním ovcí, poté
se děti přesunuly na jednotlivá sta−
noviště, kde jim pohádkové postavy
dávaly soutěžní úkoly. Po zdolání
těchto úkolů byly děti odměněny růz−
nými dobrotami. O příjemný hudební
doprovod se postaral Jindra Polá−

Sponzoři Dětského dne: Obec
Šardice, Radek Vlašic, Radek Pro−
cházka, Radomír Machala, Michal
Bednařík, Fides Agro, Ing. Petr Mara−
da, Míša, Verča a další tišší sponzoři

Obec Šardice a jednotka Sbo−
ru dobrovolných hasičů děkuje
tímto firmě F−CONTROL Hodonín
a jejich zaměstnancům Zdeňku
Grdinovi a Vladislavovi Gengelovi
za jejich bezplatnou pomoc při
instalaci rozvodu tlakového vzdu−
chu v hasičské zbrojnici.

Poděkování
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Ve sběrném dvoře odpadů v Šar−
dicích pod Neoklasem je nově umís−
těn modrý kontejner firmy A.S.A. −
poskytovatele služeb odpadového
hospodářství ve spolupráci s Die−
cézní Charitou Brno. Tento kontej−
ner je určen ke sběru oděvů, obuvi,
přikrývek a hraček. Vše čisté, suché
a zabalené v igelitových pytlích mů−
žete nosit během provozní doby
sběrného dvora. Pracovníci Diecéz−
ní charity Brno kontejner vyprazdňují
dle jeho naplněnosti a nasbíraný
materiál odvážejí. Vámi darované
věci putují do centrálního skladu v

Brně, kde se vše třídí a následně
posílá na pomoc potřebným. Nepo−
užitelný materiál se recykluje.

Do kontejnerů je možno vkládat
všechny druhy textilií − bavlna, umělé
tkaniny, vlna atd.:

 letní a zimní oblečení − pánské,
dámské, dětské  lůžkoviny, pros−
těradla, utěrky, ručníky, záclony 
látky  obuv (pouze páry svázané
dohromady)

Nemusíte již čekat na materiální
sbírku šatstva, do uvedeného kon−
tejneru můžete umisťovat nepo−
třebné věci v průběhu celého roku.

Děkujeme Vám za spolupráci.
CHPS Šardice,
tel.: 518 624 638, 733 755 880

Tereza Sácká, DiS

Charitní kontejner na oděvy

Stalo se již tradicí, že se koncem
měsíce května v budově šardické
Rezidence zahajuje nová turistická
sezona koncertem vážné hudby spo−
jeným se slavnostním zahájením
výstavy výtvarných děl.

V letošním roce se tento koncert
s názvem Hudba potichu i nahlas
konal v pátek 30. května za účasti
velkého počtu návštěvníků i hostů.
Malou slavnost zahájila svým proslo−
vem starostka obce, paní Blažena
Galiová, a Mgr. Ladislav Zajíc. Ten
seznámil přítomné s tvorbou naší
rodačky paní Marie Žampachové,
rozené Křižkové, která svá malířská

díla vystavuje v prostorách celé re−
zidence.

V kulturním programu vystoupili
žáci ZUŠ Kyjov a sbor Carmina Vo−
cum s dirigentem Mariem Kudelou.

Návštěvníci Rezidence si mohou
prohlédnout také fotografie Anto−
nína Veselky, expozici Šardický kroj
v lidové jizbě, expozici Měřidel a vah
Ing. Petra Cikrleho, PhDr. a expo−
zici z historie obce a o J. G. Mende−
lovi.

Od měsíce června je každou so−
botu, neděli a ve svátky zajištěna
stálá průvodcovská služba a v tyto
dny jsou prostory Rezidence ote−

vřeny pro návštěvníky. V ostatní dny
si prohlídku můžete domluvit na
obecním úřadě osobně nebo telefo−
nicky na níže uvedených telefonních
číslech.

Otevírací doba:
červen − září
Sobota 13.00−17.00
Neděle + svátky 10.00−17.00
Úterý až pátek možno objednat

prohlídku na tel. čísle 518 624 525,
734 203 090.

V otevírací dobu je možno dohod−
nout se službou na Rezidenci i pro−
hlídku Loyderova sklepu.

Kulturní komise

Hudba potichu i nahlas
v šardické Rezidenci
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Ing. Zdeněk Buštík

Ohlédnutí za Šardickými slavnostmi vína

Soutěžní přehlídka
interspecifických odrůd
a Hibernal−fórum
Jménem Mendelova vinařského

spolku si Vás dovoluji pozvat na je−
dinečnou výstavu vín, která se usku−

teční u nás v Šardicích v Obecní hale
u Orla, a to v sobotu 12. července
2014 ve 13 hod.

Tato soutěžní přehlídka interspe−
cifických odrůd nabídne k ochutnání
vína z celé republiky i ze zahraničí.

Jsou to odrůdy révy vinné, které jsou
vhodné pro ekologické vinohradnic−
tví z důvodu jejich pozitivní vlastnosti,
kterou je zvýšená odolnost k houbo−
vitým chorobám. Ve světe se vžil
uznávaný název PIWI odrůdy,

Pozvání na PIWI 2014

V sobotu 3. května 2014 se usku−
tečnily již tradiční Šardické slav−
nosti vína, které ovšem letos pozna−
menalo nezvykle chladné počasí.

Slavnosti začaly ve 13 hodin
v Obecní hale u Orla a v přilehlých
prostorách za starou školou. Celkem
bylo připraveno 419 vzorků vína,
z toho 232 vzorků vína bílého včetně
klaretů, 36 vzorků rosé vín a 151
vzorků vín červených. Od šardic−
kých vinařů pocházelo 207 vzorků,
ostatní byly z okolních obcí. Nejvíce
cizích vzorků bylo z Hovoran, na dru−
hém místě byl Čejč a Kobylí, násle−
dovaly Čejkovice, Svatobořice−Mis−
třín, Kyjov a Milotice.

Z celkového počtu 419 vzorků
bylo 388 vzorků ročníku 2013
a pouze 31 vzorků byla vína starší.
Vína byla nalévána místními děv−
čaty a chlapci v krojích, což návštěv−
níci chválili. Bílé a rosé víno bylo
umístněno v chladicích boxech po−
dél stěny sálu a pro návštěvníky bylo
po celé ploše sálu připraveno pose−
zení u stolů. K dobré náladě na sále
přispěla i Cimbálová muzika Denica
ze Šardic.

Ve venkovních, velmi zdařile zre−
konstruovaných prostorách bylo na
podiu připraveno k ochutnání čer−
vené víno, výborný guláš a voňavé
klobásy z udírny. K příjemné atmo−
sféře ve venkovním prostoru hrála
reprodukovaná hudba DJ Kučery
z Hovoran, která se po skončení cim−

bálky přestěhovala z důvodu chlad−
ného počasí do sálu a závěr akce
se nesl v tanečním duchu „Oldies
párty“.

Závěrem děkuji všem vinařům,
kteří věnovali vzorky vína. Velký dík
patří také všem, kteří se podíleli na
organizaci této zdařilé akce.
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z německého „Pilzwiderstandsfa−
hige Rebsorten“.

Mezi nejznámější bílé PIWI od−
růdy patří např.: Hibernal, Malveri−
na, Rinot, Sevilon, Erilon, Merzlink.
Solaris, Cabernet blank a jiné.

Mezi nejznámější červené PIWI
odrůdy patří např.: Laurot, Cerason,
Kofranka, Marlen, Nativa, Sevar,
Regent a jiné.

Tím, že nejznámější a nejrozšíře−
nější PIWI odrůdou je bezesporu
odrůda Hibernal, bude v rámci po−
pularizace této odrůdy samostatně
hodnocena tato odrůda a bude

PION PIWI 2014 v kategorii červe−
ných vín všech PIWI odrůd.

Dovoluji si tedy tímto požádat vi−
naře, kteří mají ve svém vinohradu
PIWI odrůdy, aby využili této jedi−
nečné možnosti účastnit se této sou−
těžní přehlídky a ty co je nemají, aby
je přišli ochutnat. Pro ty, co se chtějí
dozvědět více o PIWI odrůdách, je
pořádán v 10 hodin dne 12. 7. 2014
na stejném místě i odborný seminář
za účasti uznávaných odborníků.

Více informací naleznete
na našich stránkách:
www.vinozesardic.cz.

vyhlášen CHAMPION PIWI 2014
v kategorii bílých vín odrůdy Hiber−
nal. Dále bude vyhlášen CHAM−
PION PIWI 2014 v kategorii bílých
vín ostatních PIWI odrůd a CHAM−

Marie Olšerová

Obecní knihovna Šardice
Slavnostní znovuotevření Obecní

knihovny a také křest knihy Šar−
dické tóny kronikáře Antonína Za−
hnaše se konalo ve čtvrtek 1. května
2014. Návštěvníci v tento den strá−
vili příjemné a zábavné odpoledne na
místě, kde knihovna téměř před sto
lety vznikla.

Knihovnu za měsíc květen navští−
vilo 219 návštěvníků (z toho 61 dětí),
kteří si během měsíce půjčili 570
kusů krásné a naučné literatury.
Někteří si přišli prohlédnout nové
prostředí.

 Obecní knihovna bude od měsí−
ce června 2014 přístupná veřejnosti
nejen v pátek, ale i další dva dny
v týdnu.

 

Srdečně zveme všechny občany na
návštěvu nových prostor knihovny
nejen k výpůjčce a k četbě knih
a časopisů, ale i k příjemnému pose−
zení v pěkném prostředí. V knihovně
se nachází také Family Point − dět−
ský koutek pro děti, rodiče a praro−
diče, kde jsou k dispozici hračky,
pastelky, hry a dětské knihy.

Prostředí knihovny je možné vyu−
žít pro setkání, besedy a přednášky.

 
Další informace jsou k dispozici
na stránkách knihovny
http://knihovnasardice.webk.cz/

e−mail: knihovna.sardice@seznam.cz
tel.: 731 507 051, 728 486 918

Otevírací doba 
Úterý od 8.00 – 12.00 hod.

od 13.00 – 15.30 hod.
Středa od 8.00 – 12.00 hod.

od 13.00 – 17.00 hod.
Pátek od 16.00 – 19.30 hod.

Letošní přehlídka mládežnických DH
je úspěšně za námi

Mladá muzika Šardice

FIDES AGRO, spol. s.r.o.,
Šardice 709
KOPOS KOLÍN, a.s.,
Havlíčkova 432, Kolín
Maradová Božena, Šardice 325
Ladislav Příkazký –
autodoprava, Šardice 757
Ladislav Cápek, Šardice 149
Pavel Karlík, Šardice 514

V neděli  8. června se v areálu
TJ Baník Šardice konal 26. ročník
přehlídky mládežnických dechových
hudeb.

Mladá muzika a Obec Šardice
děkují všem štědrým sponzorům za
finanční podporu:

Radim Pechura – Montáž
a opravy elektrických zařízení,
Šardice 374
Radomíra Gregorovičová –
Pekárna Šardice 774

Bauma Servis, s.r.o.,
Moravské nám. 629/4, Brno
Šnajdr Josef, Šardice 10
Dr. Ing. Petr Marada, Šardice 816
Zemagro, spol. s.r.o., Strážovice
Zdeněk Galia, Šardice 222
Neoklas, a.s., Šardice 700
Tesařství Pavel Padalík,
Šardice 468

Navštivte webové stránky www.sardice.cz
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Blažena Galiová

Putování za historií

Ve čtvrtek 10. dubna 2014 se
uskutečnil zájezd Svazu zdravotně
postižených občanů do Masarykova
muzea v Hodoníně, kde v rámci
100. výročí počátku I. světové války
byla otevřena expozice s ukázkami
dobových uniforem, zbraní, lístků
z války apod. pod názvem Velká vál−
ka. Po zhlédnutí expozice se účast−
níci zájezdu přesunuli do nedalekých
Čejkovic, které jsou spjaty nejen
s templáři, ale také s osobou T. G.
Masaryka, prvního prezidenta svo−
bodného Československa. Je zde
hezky upraven a udržován domek,

ve kterém Masarykovi bydleli, když
malému Tomášovi bylo 6 let. Dnes
je zde muzeum, které připomíná
tuto významnou osobnost naší his−
torie.

Po prohlídce muzea čekala výlet−
níky prohlídka Bukovanského mlýna,
spojená s vyhlídkou do okolí a velmi
pěkným výkladem průvodce. Po
dobrém obědě v oblíbené restauraci
Bukovanského mlýna jsme se posil−
něni a odpočati přesunuli do Buko−
van, kde nás již čekal pan kostelník
a provedl nás nově postavenou kaplí
Jana Pavla II. Stavba kaple byla za−

hájena v září 2012 a dokončena
20. 10. 2013. Náklady na stavbu byly
uhrazeny ze soukromých prost−
ředků manželů Kouřilových, interiér
kaple byl dokončen za významné po−
moci občanů obce Bukovany a řady
dárců. Nádherný interiér kaple,
vřelé přijetí a věřím, že i zážitek
z pěkné společné akce dojal všechny
natolik, že na závěr putování vě−
novali modlitbu za všechny padlé
v 1. a 2. světové válce.

Akce byla pořádána ve spolu−
práci s OÚ Šardice a ráda jsem se jí
spolu s členy SZP zúčastnila.

Horkého letního podvečera
11. června se ve stínu na dvorečku
rezidence konala první zkouška hry
petanque. Původní záměr vyzkoušet
univerzálnost prostor rezidence, po−
vrch a formát hřiště se vydařil.
Domácí a přespolní účastníci této
recese s názvem „první náborově−
degustačně−sportovní trénink s kon−
kurzem na Fanynku“ vytvořily do−
konce čtyři tříčlenné týmy, a to:
ŠROUBAŘI, FANYNKY, SVĚTLÍ
ORLI, PAŘÍŠDAKAR. Máme natré−
nováno, takže věřím v lepší umíst−
nění našeho týmu reprezentujícího již
loni na turnaji v Hovoranech.

Retro podvečery nenáročné hry
petanque, oživující zde dění se

Pavel Foltýn

Petanque
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vali více. Ke hře používali dřevěné
koule s kovovým pláštěm a snažili
se je umístit na méně vzdálený cíl.
Hra se postupně rozvíjela, rychle se
šířila po celé Evropě, až se dostala
do středomořské oblasti Francie.
Zde k rozvoji hry přispěli francouzští
vojáci, kteří z nudy hráli „jeu de bou−
les“ s dělostřeleckými koulemi. Hra
získala oblibu hlavně v jižních čás−
tech dnešní Francie. Až na začátku
20. století vznikla první pravidla pé−
tanque, která si rychle získala popu−
laritu na celém světě.

Překvapením pro mne byla sou−
vislost této hry s původem názvu
sportovní fanynky jménem Fanny,
která dala vzniknout též jistému
rčení o políbení…

Egypta, kdy byl v sarkofágu chlapce
nalezen košonek a koule. Řekové si
rádi krátili čas hrou, kdy házeli ka−
menné koule na cíl. Římané se už
dnešní podobě pétanque přibližo−

budou opakovat i s „instruktáží“ tzv.
„francouzáží“ i při poslechu starých
desek častěji.

Historie pétanque sahá až do sta−
rověkého Řecka, Říma ba dokonce

Kukátko do historie

Příběhy šardických občanů
Antonín Zahnaš

Ještě alespoň jeden, asi poslední
příběh na téma domácí zabíjačky.

Náš bývalý spoluobčan Jaroslav
B. plánoval zabíjačku. Měl tu výho−
du, že nemusel shánět řezníka, pro−
tože jeho syn byl v této profesi vyu−
čen. Jelikož ale bydlel mimo Šardice,
ptal se jej otec telefonicky, zda může
v určený den přijet zabíjačku provést.
Odpověď zněla, že ano a aby žád−
ného pomocníka nevolal, že on si
přiveze dva zkušené muže. A tak
v určený den přijeli. Než se ráno pus−
tili do práce, řekl syn řezník otci, že
si musí přibrousit. Otec z toho usou−
dil, že chce přibrousit nože, proto na
to nereagoval. Z klidu však syn otce
vyvedl, když poručil, aby hned při−
nesl něco na pití. Když tak učinil
a přinesl víno, řezník ho vrátil s tím,
že musí přinést pohárky horčičáky,
přinesené že jsou malé. Otec po−
slechl a hned vypili několik dávek
z horčičáků a dali se do práce. Po
usmrcení pašíka opět „přibrousili“
a dali se do čištění a pověšení.
Krátce na to řezník rozhodl, že je jim
zima, že velice mrzne, proto se pů−
jdou ohřát do kuchyně. Bohužel i tam
se několikrát přibrousilo se slivovicí,
což mělo za následek, že řezník
a jeho pomocníci u stolu usnuli. Po−
bízení otce, aby šli pokračovat v prá−
ci, se míjelo účinkem. Čas utíkal
a venku stále pořádně mrzlo. Ne−

bylo proto divu, že zmrzlo i prase.
Řezník rozhodl, aby prase přenesli
do kuchyně, kde se až po částeč−
ném rozmrazení dali do rozšalování
a porcování masa, vaření a dělání
dobrot. To už byl téměř večer, takže
se koštovalo velmi pozdě. Hospodář
z toho dne moc dobrý dojem neměl,
ale nakonec ještě vše poměrně
dobře dopadlo.

Když jednou při kontrole dobytka
zjistil obecní strážník Jakub Koláček,
že u jednoho hospodáře schází
jedno větší prase, ptal se, kam se
podělo. Na to hospodář přiznal, že
si prase zabili načerno. Za to dostal
od strážníka vyhubováno a bránil se
slovy: „Ná tož Jakube, když jsem si
to prase kupoval, pak pro něj kupo−
val krmivo, přispěli jste mně na to?“.
„No nepřispěli“ na to strážník. Už roz−
čílený hospodář Jakubovi: „A tak se
nestarejte, že jsem si prase zabil bez
vás!“ Strážník Jakub nevěděl, zda to
má ohlásit, za což by hospodáře
čekal postih, či o tom pomlčet, takže
raději pomlčel.

Šardický Petr, i když nemocen,
musel narukovat. K tomu bylo v Ky−
jově kontrolní shromáždění. Když při
něm byl Petr volaný, hlásil se: „Zde“.
Hned ale začal velký rozruch − Pe−
tra popadli dva četníci a vedli jej do

žaláře. Vojenští páni se Petra ptali,
kdo jej naváděl, aby se hlásil česky.
Když jim to prý řekne, sundají mu
pouta. On ale k tomu řekl: „Vy máte,
pane generále, hromadu rýnských
měsíčně a podívejte se na moje mo−
zolnaté ruce. A za to všechno se
nesmím ani hlásit česky?“ Když pak
jej odváděli, řekl, že je Čech a čes−
kou řečí se do smrti hlásit bude.

Za to byl pak devět měsíců zavře−
ný. Maminka za ním přijela, dovezla
jídlo a pití, aby se posilnil. Klíčník ale
do maminky několikrát surově strčil,
až plakala. Začala válka a ženatý
Petr musel opustit ženu a dva malé
chlapečky. V září 1916 psal domů:

Nejmilejší manželko a drahé děti.
Dostal jsem od Vás balíček v po−

řádku, byly v něm kapky, cukr, tři
buchty a psaní. To mě bylo od Tebe
andílku moc vzácný. Ty buchty byly
po bokách plesnivý, ale enom trochu,
a tak jsem to oškrábal a všecko
snědl. Kapek mám už dost a cukr už
taky neposílej, radši tam može být
o buchtu víc. Srdečně Tě i děti An−
dílku můj zdravím a líbám a mockrát
Vám děkuju. Byťte s Bohem a neza−
pomínejte nikdy na mě.

Na shledanou a líbá Vás Petr.
Domů už se ale nevrátil a tak zů−

stala smutná jeho chaloupka, ve
které byli všichni šťastní, dokud v ní
byl živ i tatínek.
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Zajímavosti

Josef Čech, lovec autogramů

Sparta Praha
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Před třemi roky psala ve zpravo−
daji moje bývalá sousedka, paní Voj−
těška Valčíková, nyní Svačinová,
že má tři domovy: Šardice, Berlín
a Rožnov. Já mám zase ve svém
sportovním srdci tři kluby. U nás je
to Sparta Praha, na Slovensku Slo−
van Bratislava a v Evropě Manches−
ter United. Již jako dítě školou po−
vinné jsem si oblíbil Spartu, která
v té době u nás spolu s Duklou Pra−
ha, Zbrojovkou Brno, Spartakem Tr−
navou a Slovanem Bratislava hrála
prim. Po vojenské službě jsem s ní
jako fanoušek jezdil na ligové zá−
pasy po celém Československu. Na
mezistátní zápasy jsem tenkrát ne−
mohl. V roce 1981 jsem se stal čle−
nem Sparty. Nejvíce jsem uznával
a obdivoval Andreje Kvašňáka (nej−
většího Sparťana století). Jsem rád,
že i on si oblíbil mě, kluka z Morav−
ského Slovácka. On si na nic nehrál.
Mnohokrát jsme spolu seděli v klu−
bové restauraci na Spartě u piva
a já hltal ty jeho historky. Byl to bavič
podobný herci Vladimíru Menšíkovi.

Měl jsem tu čest jet s Andrejem
v roce 1994 vlakem do Košic na me−
zistátní zápas veteránů Sloven−
sko – Brazílie. Andrej byl rodák
z Košic, ale hrát nemohl, protože měl
české občanství, to samé se stalo
i Josefu Masopustovi. Oba dva
do Košic pozval nejlepší fotbalista

světa – Pelé. Ve vestibulu košic−
kého hotelu Slovan, kde byli ubyto−
váni hráči Brazílie, jsem poprosil
Kvašňáka, že potřebuji autogram
Pelého. Andrej odvětil, že to nič nie
je. Asi po hodině přišel Andrej i s Pe−
lém a pětičlennou ochrankou. Hned
se na ně vyřítily televizní štáby
a žadonily o rozhovory. Andrej
i s Pelém přišli ke mně. Andrej Pe−
lému něco řekl a ten se mi pak po−
depsal na fotografii, kde drží pohár
pro mistra světa, a ještě mi věnoval
jednu podepsanou fotografii. Já byl
jak v Jiříkově vidění. Jen jsem řekl
„Brazil“ a zvednul jsem palec na−
horu. Byl tam velký chaos, ochranka
zatáhla Pelého zpět do hotelu.
Andrej se jen usmíval a říkal, že
ochranka má strach, aby na něho
někdo nespáchal atentát. Tomu jsem
se zasmál. Na druhý den byly ve slo−
venské televizi záběry, jak se nej−
slavnější fotbalista světa podepsal
jen nějakému Čechovi z Čech.

Když jsem pak navštívil na Slo−
vensku zápas svého druhého nejmi−
lejšího klubu Slovanu Bratislava
v utkání Ligy mistrů proti AC Milán,
tak mě funkcionář Slovanu, který mě
poznal na snímcích s Pelém, nabídl
členství ve fanklubu Slovanu za po−
platek 100 Kčs i se vstupenkou na
odvetu. Jaké bylo moje překvapení,
když jsem za čtyři dny dostal ze Slo−

vanu doporučený dopis, ve kterém
stálo, že spolu se stovkou dalších
fanoušků Slovanu letím speciálem
spolu s hráči na odvetu na zápas AC
Milán – Slovan na stadion San Siro.

Přikládám dvě fota. Na jednom
jsem spolu s Andrejem Kvašňákem,
na druhém fotu skupina Šardičáků –
Sparťanů z roku 1968 z utkání čtvrt−
finále PMEZ Sparta – Real Madrid
2:1.

Zdola: Josef Benešovký (Plukov−
ník) Laďa Zahnaš, Mirek Karlík, na−
hoře horník z Dubňan, Laďa Hlavatý
(Sofek) a Franta Jarský. Na praporu
je napsáno „Sparta byla, je a bude,
ať žiji dresy rudé“. Real Madrid ten−
krát patřil k nejlepším klubům na svě−
tě. Ušatý pohár tenkrát vyhrál pět−
krát po sobě a pošesté v roce 1966.
V roce 1968 už nebyl Real tím ob−
rovským mužstvem z dob Di Ste−
fana, Puskase, Santamarii.

Sestava z tohoto zápasu. Sparta:
Kouba – Kollár – Tichý – Chovanec
− Semenďák – Dyba – Kvašňák –
Jurkanin – Mráz – Mašek – Vrána.
Real: Betancourt – Gonzáles – Zun−
zune – Gui − Zoco − Velasquez – De
Diego – Amancio − Gento. Branky
vstřelili: Kvašňák, Dyba – Gento.

Tenkrát to byl super výsledek
Sparty. Příště bych vzpomněl mé
postřehy z MS v hokeji z let 1978
a 1985 z Prahy.
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Dění v obci ve fotografii

Den dětí na Ranči
Marco

Namaluj si svoji
mandalu


